



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**PREGÃO ELETRÔNICO**  
**Nº 00010/2023 - DMTRAN**

**ATA DE REGISTRO DE**  
**PREÇOS Nº 00032/2023 -**  
**PMBEX -**

**EMPRESA: L. C.**  
**EMPREENDEIMENTOS E**  
**DISTRIBUIDORA LTDA,**  
**CNPJ: 06.349.848/0001-**  
**07**



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 32/2023 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX-DMTRAN

Aos dois dias do mês de maio do ano de 2023, o Departamento Municipal de Trânsito de Bayeux-DMTRAN, pessoa jurídica de direito público integrante da administração indireta municipal com sede à Pinheiro Machado, nº 77, Sesi, Cidade de Bayeux - PB, CEP 58.305-220, inscrita no CNPJ nº 30.280.822/0001-34, neste ato representada pelo(a) Sr(a). Victor Rocha Soares, brasileiro, portador da cédula de identidade nº 2744868 SSP/PB e CPF nº 055.864.974-25, residente e domiciliada à Rua Adalgisa Luna de Menezes, nº 665, Bancários, João Pessoa – PB, CEP 58.051-840, gerenciador da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP), decorrente da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00010/2023 – DMTRAN, cujo objetivo fora a formalização de REGISTRO DE PREÇO CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, processada nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00038/2023 – DMTRAN, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme o disposto no art. 15 da Lei nº 8.666/93, segundo as cláusulas e condições seguintes:

#### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente estabelece as cláusulas e condições gerais para o REGISTRO DE PREÇO CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, cujos quantitativos, especificações, preços, e fornecedores foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

#### 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES

2.1. Integra a presente Ata de Registro de Preços o Departamento Municipal de Trânsito de Bayeux-DMTRAN, pessoa jurídica de direito público integrante da administração indireta municipal com sede à Pinheiro Machado, nº 77, Sesi, Cidade de Bayeux - PB, CEP 58.305-220, inscrita no CNPJ nº 30.280.822/0001-34, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR;

2.2. **Parágrafo único** – qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente ARP, independentemente da participação ou não na licitação em epígrafe, observadas as exigências contidas no Decreto Municipal nº 030/2019, de 16 de julho de 2019.

#### 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da Comissão Permanente de Licitação, obriga-se a:

- 3.1. Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- 3.2. Convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP, assinatura do contrato e retirada da nota de empenho;
- 3.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

- 3.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- 3.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- 3.6. Consultar os fornecedores registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento do (s) material (ais) a outro (s) órgão (ãos) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;
- 3.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente ARP;
- 3.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- 3.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação durante a execução contratual, na presente ARP.

**4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO E DO PARTICIPANTE A POSTERIORI;**

O **ÓRGÃO PARTICIPANTE** e o **ÓRGÃO PARTICIPANTE A POSTERIORI**, através de gestor próprio indicado, obrigam-se a:

- 4.1. Tomar conhecimento da presente ARP, inclusive as respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;
- 4.2. Consultar, previamente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;
- 4.3. Verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** eventuais desvantagens verificadas;
- 4.4. Encaminhar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** a respectiva nota de empenho;
- 4.5. Enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- 4.6. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

**5. CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

O **FORNECEDOR** obriga-se a:

- 5.1. Assinar a ARP, assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, e retirar a respectiva nota de empenho, no que couber;
- 5.2. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;
- 5.3. Entregar o (s) material (ais) solicitado (s) nos prazos estabelecidos no edital;
- 5.4. Fornecer o (s) material (ais) conforme especificações, marcas, e preços registrados na presente ARP;
- 5.5. Entregar o (s) material (ais) solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante Prévio ou participante a Posteriori da presente ARP;
- 5.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** referente às condições firmadas na presente ARP;
- 5.7. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
- 5.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

5.10. Pagar, pontualmente, o (s) fornecedor (es) e cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao (s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;

5.11. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, planilha de formação de preços atualizada contendo a distribuição proporcional dos valores finais ofertados na sessão de licitação, após os lances, se for o caso;

**6. CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA**

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de um ano, a contar da data da sua assinatura, vigorando até o dia dois de maio de 2024.

**7. CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. Os preços, as quantidades, o (s) fornecedor (es) e as especificações do (s) material (ais) registrados nesta Ata encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório.

7.2. Os preços registrados cobrem todas as despesas inerentes ao fornecimento, encargos, lucros e demais ônus que, porventura, possam recair sobre o fornecimento.

**EMPRESA:** L. C. EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 06.349.848/0001-07

**ENDEREÇO:** RUA DESEMBARGADOR JOAO BATISTA, 143, SALA 02– BONGI– RECIFE/PE, CEP: 50751-380, **EMAIL:** [LCEMPREENDIMENTOS@HOTMAIL.COM](mailto:LCEMPREENDIMENTOS@HOTMAIL.COM) - **FONE:** (81)8816-8888

**RESPONSÁVEL:** LUCIANO JOSÉ COELHO DE OLIVEIRA, RG: 4664393 SDS - PE, CPF: 022.181.314-47

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FITA ZEBRADA: PARA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E DEMARCAÇÃO DE ESPAÇOS. CONTENDO, NO MÍNIMO 200 METROS. COR AMARELA E PRETA	200	UND.	PLASTCOR	R\$ 26,50	R\$ 5.300,00
2	CINTO. FIVELA LISA E PONTEIRA EM LATÃO CROMADO PRATA. COMPOSIÇÃO: 100%NYLON. COR PRETA	35	UND.	LC	R\$ 20,57	R\$ 719,95
3	APITO. MATÉRIA PRIMA: AÇO CROMADO PRATA. APITO MILITAR TRÊS SILVOS BOCAL EM SILICONE PARA PROTEÇÃO DOS DENTES	35	UND.	ADICON	R\$ 47,00	R\$ 1.645,00
4	FIEL RETRÁTIL PRETO LISO SEM BRASÃO, CORDÃO EM POLIAMIDA E FABRICADO EM	35	UND.	ME	R\$ 51,14	R\$ 1.789,90



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	<p>NYLON INJETADO COM GANCHO NA PONTA DO CORDÃO PARA PRENDER O APITO, TRAVA PARA PRENDER O FIEL RETRÁTIL AO CINTO, LIMITADOR ACOPLADO NO CORDÃO PARA TRAVAMENTO RM CASO DE QUEDA. TAMANHO 6 CM X 7,5 CM E CORDÃO COM 100CM DE COMPRIMENTO</p>					
5	<p>CINTO DE GUARNIÇÃO (TÁTICO): CONFECCIONADO EM NYLON COM SISTEMA DE FECHAMENTO EM PRESILHA COM REGULAGEM EM VELCRO E ACABAMENTO COM PROTEÇÃO LATERAL COM LARGURA DE 5CM E LOMBAR 7CM PORTA TALONÁRIO (PORTA-TRECO): MATÉRIA PRIMA: TECIDO RIP STOP (CORDURA) PRETO NA COMPOSIÇÃO 50% POLIAMIDA E 50% ALGODÃO. MEDINDO 16 CM DE LARGURA 27 DE COMPRIMENTO E 8 CM DE PROFUNDIDADE. DIVISÓRIAS INTERNAS PARA CANETA E CELULAR. PORTA TALONÁRIO REFORÇADO INTERNAMENTE. ABERTURA NA PARTE DE CIMA COM ZÍPER. DUAS DIVISÕES NA FRENTE, UMA EM CIMA OUTRA EMBAIXO, COM ZÍPER EM CADA DIVISÃO E UMA LATERAL (PORTA CELULAR DUPLO, MEDINDO 16CM DE ALTURA X 9 CM DE LARGURA X 4CM DE PROFUNDIDADE E FECHAMENTO EM VELCRO E PRESILHA) AFIXADO NA LATERAL ESQUERDA. DUAS ÁSTERES PARA PRENDER AO CINTO DE GUARNIÇÃO EM NYLON E VELCRO MEDINDO 3 CM DE LARGURA CADA UMA E DUAS CINTAS NA COXA NA LARGURA DE 4CM COM PRESILHA.</p>	19	UND.	LC	R\$ 158,50	R\$ 3.011,50

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6	<p>PORTA TALONÁRIO (PORTA-TRECO): MATÉRIA PRIMA: TECIDO RIP STOP (CORDURA) PRETO NA COMPOSIÇÃO 50% POLIAMIDA E 50% ALGODÃO. MEDINDO 16 CM DE LARGURA 27 DE COMPRIMENTO E 8 CM DE PROFUNDIDADE. DIVISÓRIAS INTERNAS PARA CANETA E CELULAR. PORTA TALONÁRIO REFORÇADO INTERNAMENTE. ABERTURA NA PARTE DE CIMA COM ZÍPER. DUAS DIVISÕES NA FRENTE, UMA EM CIMA OUTRA EMBAIXO, COM ZÍPER EM CADA DIVISÃO E UMA LATERAL (PORTA CELULAR DUPLO, MEDINDO 16CM DE ALTURA X 9 CM DE LARGURA X 4CM DE PROFUNDIDADE E FECHAMENTO EM VELCRO E PRESILHA) AFIXADO NA LATERAL ESQUERDA. DUAS ÁSTERES PARA PRENDER AO CINTO DE GUARNIÇÃO EM NYLON E VELCRO MEDINDO 3 CM DE LARGURA CADA UMA E DUAS CINTAS NA COXA NA LARGURA DE 4CM COM PRESILHA.</p>	35	UND.	LC	R\$ 146,90	R\$ 5.141,50
7	<p>COTURNO IMPERMEÁVEL DE CANO ALTO: CONFECCIONADO COM TECNOLOGIA QUE GARANTA A RESISTÊNCIA A ÁGUA, MANTENDO A PERMEABILIDADE DO VAPOR DE UMIDADE, COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO QUE INIBE A PROLIFERAÇÃO DOS FUNGOS E BACTÉRIAS RESPONSÁVEIS PELOS MAUS ODORES NOS TECIDOS.</p> <p>ALTURA DE 26 CM E PESO DE 1,1KG, COM CABEDAL CONFECCIONADO EM SEMI CROMO, ESPESSURA DE 2,0 A 2,2 M, ACOLCHOADO NA PARTE DE SUPERIOR REVESTIDO EM COURO TIPO NAPA E ESPUMA DE</p>	35	UND.	KALLUCCI	R\$ 634,28	R\$ 22.199,80



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

<p>12MM. FECHAMENTO COM PASSADORES E GANCHOS EM NYLON E ATACADOR.CONTRAFORTE INTERNO CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO LEVE E RESISTENTE, COM PALMILHA DE LIMPEZA BICOMPONENTE DE ALTO DESEMPENHO COM DESENHO ANATÔMICO COMPOSTA POR MATERIAL PU (POLIURETANO) E MATERIAL DE FIBRAS DE ARAMIDA. PARA CONSTRUÇÃO DA PALMILHA, O MATERIAL EM PU DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A COMPOSIÇÃO FIBRAS DE ARAMIDA, CRIANDO ASSIM UMA PEÇA ÚNICA, NÃO SERÁ ACEITO A COLAGEM DOS DOIS COMPONENTES. A PALMILHA DE LIMPEZA DEVE POSSUIR RESISTÊNCIA A FORÇA DE PERFURAÇÃO DE NO MÍNIMO 2.500 N. A PALMILHA DE LIMPEZA DEVERÁ POSSUIR ESPESSURA DE NO MÍNIMO 24 MM E MÁXIMO DE 26MM NA PARTE TRASEIRA E DE NO MÍNIMO 9 MM E MÁXIMO 11 MM NA PARTE DIANTEIRA, PROPORCIONANDO ABSORÇÃO NO IMPACTO EM TODA EXTENSÃO DO PÉ. O MATERIAL ANTIPERFURO DEVERÁ SER VISÍVEL NA FACE INFERIOR DA PALMILHA DE LIMPEZA, ALÉM DE MANTER O MESMO NÍVEL EM TODA FACE EM RELAÇÃO AO MATERIAL EM PU. O MATERIAL DE FIBRAS DE ARAMIDA NÃO PODERÁ SER REMOVIDO SEM QUE HAJA DESTRUÇÃO DA PALMILHA. NA PARTE SUPERIOR DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO, UM SISTEMA MASSAGEADOR EM</p>					
--	--	--	--	--	--

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

<p>SEMICÍRCULOS NA REGIÃO FRONTAL. NA REGIÃO DO CALCANHAR DEVERÁ CONTER AMORTECEDOR EM ALTO RELEVO EM FORMATO RETANGULAR COM DIMENSÕES DE LARGURA DE NO MÍNIMO 4 CM E MÁXIMO DE 4,5 CM E COMPRIMENTO COM MÍNIMO DE 7,5 CM E MÁXIMO DE 8CM. A PALMILHA DEVERÁ SER COBERTA POR TECIDO 100% POLIÉSTER NA COR CINZA, DUBLADO EM EVA DE 1,6MM, ALÉM DE UMA TERCEIRA CAMADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, TIPO JERSEY, FIXADO ATRAVÉS DE VULCANIZAÇÃO SOBRE A SUPERFÍCIE DO MATERIAL EM PU. COM SOLADO VULCANIZADO E COSTURADO EM TODA A EXTENSÃO DO CANAL DE BLAQUEAÇÃO LATERAL, COR PRETA, EM FORMA DE UNISOLA, COM ALTA RESISTÊNCIA A ABRASÃO. DEVERÁ CONTER TECNOLOGIA DE AMORTECIMENTO ATRAVÉS DO COMPONENTE "CUNHA DE AMORTECIMENTO", O QUAL, O AR PASSA PELA CALCANHEIRA E PALMILHA DE MONTAGEM CIRCULANDO NO INTERIOR DO SOLADO, EM SEGUIDA O AR É EMPURRADO PARA FORA DO CALÇADO ATRAVÉS DO DUTO DE ESCAPE LOCALIZADO NA PARTE INTERNA DO SOLADO COM A SAÍDA NA PARTE EXTERNA EM FORMATO TRIANGULAR, EVITANDO QUE O MESMO RETORNE, MANTENDO O INTERIOR DO CALÇADO RESFRIADO E DANDO MAIOR MOBILIDADE AO USUÁRIO. COM BICO CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO</p>					
--	--	--	--	--	--



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	<p>LEVE E RESISTENTE. COM ATACADOR CONFECCIONADO NA COR PRETA, DIÂMETRO MÍNIMO DE 2,8MM, COM PONTEIRAS RESINADAS E COMPRIMIDAS OU PLASTIFICADO, COMPRIMENTO DE 150 CM EM POLIÉSTER. COM AVIAMENTOS EM LINHA DE NYLON PLASTIFICADA, DUPLA INTERNA E EXTERNAMENTE 60/40 RESPECTIVAMENTE. O proponente arrematante deverá entregar uma amostra no prazo máximo de 5 dias úteis, com a finalidade de atestar o produto ofertado na proposta. Serão automaticamente desclassificadas as licitantes que tiverem a mostra rejeitada ou deixarem de entregar as amostras nos prazos estabelecidos, sendo convocado a próxima licitante, obedecida a ordem de classificação provisória.</p>					
8	<p>BOTA TÁTICA PRETA CANO CURTO: CONFECCIONADA EM COURO DE ORIGEM ANIMAL COM COM ESPESSURA DE 18/20 LINHAS, COM SOLADO EM BORRACHA COM BLAQUEAÇÃO LATERAL E DESENHO ANTIDERRAPANTE, COM PALMILHA DE ABSORÇÃO DE IMPACTO COM MÍNIMO DE 25MM DE ESPESSURA NA PARTE TRASEIRA E 15MM NA PARTE DIANTEIRA, COM FORRO PERMEÁVEL QUE GARANTA CIRCULAÇÃO DO AR E TRANSPIRAÇÃO, COM FECHAMENTO POR ATACADOR E ILHÓS, ALTURA MÁXIMA DE 19CM E PESO MÁXIMO DE 1,2KG.</p>	35	UND.	KALLUCCI	R\$ 614,28	R\$ 21.499,80
9	<p>CONJUNTO CAPA DE CHUVA PARA MOTOCICLISTA DMTRAN/BAYEUX: CONJUNTO MOTOQUEIRO COMPOSTO DE JAQUETA NA COR AMARELO LIMÃO E CALÇA NA COR PRETA.</p>	19	UND.	VERTIC	R\$ 445,00	R\$ 8.455,00

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

<p>FABRICADO EM NYLON EMBORRACHADO, COMPOSIÇÃO 70% POLICLORETO DE VINILA E 30% POLIAMIDA, COM 42 FIOS URDUME E 31 FIOS NA TRAMA. COM ESPESSURA DE 0,20MM E GRAMATURA DE 199GR/M². TODA FORRADA INTERNAMENTE COM TELA DE POLIÉSTER MACIO, A COSTURA DE TODA PEÇA DEVERÁ SER EM DUPLO PROCESSO, PRIMEIRAMENTE EM MÁQUINA OVERLOQUE DE CINCO FIOS A APÓS PESPONTADO EM MÁQUINA RETA DE UMA AGULHA E A VEDAÇÃO DA MESMA SERÁ ATRAVÉS DE SOLDA IMPERMEABILIZANTE DE POLIVINIL APLICADO ELETRONICAMENTE DIRETO SOBRE A COSTURA EM TODA A PEÇA. BOLSO EXTERNO NO LADO ESQUERDO DO PEITO E INTERNO DO LADO ESQUERDO DO PEITO. AS MANGAS COMPRIDAS TENDO ELÁSTICO E VELCRO NA EXTREMIDADE PARA AJUSTE DO PUNHO E IMPEDIR A ENTRADA DE ÁGUA. ABERTURA FRONTAL COM FECHAMENTO DUPLO ATRAVÉS DE ZÍPER E VELCRO SENDO UMA NA VISTA (COM APROXIMADAMENTE 8 cm DE CADA LADO). A BLUSA DEVERÁ TER GOLA ALTA COM FECHAMENTO FRONTAL EM VELCRO, PARA UMA MELHOR ACOMODAÇÃO DA MESMA AO CAPACETE E ASSIM EVITANDO INFILTRAÇÃO DE ÁGUA. NA CINTURA TERÁ UM AJUSTE DE ELÁSTICO EM TODA VOLTA NA BARRA PARA UMA MELHOR FIXAÇÃO AO CORPO DO USÁRIO. SERÃO COSTURADAS FAIXAS REFLETIVAS NOS PUNHOS E NAS</p>					
--	--	--	--	--	--



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

<p>COSTA ACIMA DE 900 CD/LUX/M2 COMPROVADAS ATRAVÉS DE LAUDO TÉCNICO. Elas DEVERÃO SE APRESENTAR NA COR PRATA QUANDO OBSERVAMOS SOB INCIDÊNCIA DE LUZ; Elas DEVEM SER IMPERMEABILIZADAS PELO MESMO PROCESSO DAS DEMAIS COSTURAS, A FAIXA DEVE ATENDER O ITEM 6.1 (TABELA 4) DA NBR15292:2013. DEVERÃO CONTER EM SUA FABRICAÇÃO AVIAMENTOS DE SUPERIOR QUALIDADE COMO ZÍPER E VELCRO (FECHO PARAGUAIO). AS LOGOTIPOS QUE SERÃO IMPRESSOS NA CAPA TERÃO APLICAÇÃO EM SILK SCREEN DE ALTA DEFINIÇÃO DIRETAMENTE SOBRE O CORPO DA JAQUETA. SENDO ELAS NA PARTE ESQUERDA DO PEITO COM A LOGOTIPO DO DMTRAN/BAYEUX E NA PARTE DIREITA DO PEITO O NOME E TIPO SANGUÍNEO DO AGENTE. A CAPA DEVERÁ SER ENTREGUE NUMA BOLSA INDIVIDUAL TIPO POCHETE NAS MEDIDAS 27cm DE COMPRIMENTO E 20cm DE ALTURA COM FECHAMENTO EM BOTÃO DE PRESSÃO E PALA NA TRASEIRA PARA FIXAÇÃO AO CINTO DO AGENTE. A CALÇA É FABRICADA DO MESMO MATERIAL DA JAQUETA E COM O MESMO PROCESSO DE COSTURA REFORÇADO, A VEDAÇÃO ATRAVÉS SOLDA IMPERMEABILIZANTE DE POLLVINIL APLICADO ELETRONICAMENTE DIRETO SOBRE A COSTURA EM TODA A PEÇA.. A CINTURA DEVERÁ CONTER ELÁSTICO REBATIDO INTERNAMENTE PARA FIXAR A CINTURA INTERNA DA BARRA.</p>					
---	--	--	--	--	--

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	<p>NA EXTREMIDADE DA CALÇA DEVERÁ TER ABERTURA TIPO FOLE COM 30cm DE ALTURA FECHADA ATRAVÉS DE ZÍPER DE PLÁSTICO. O CONJUNTO SERÁ FABRICADO NOS TAMANHOS P AO EXXG. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) VIGENTE. DEVERÃO SER APRESENTADOS OS SEGUINTE LAUDOS ABAIXO JUNTAMENTE COM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, OS LAUDOS DEVEM SER REALIZADOS EM LABORATÓRIOS ACREDITADOS AO INMETRO E EM NOME DO FABRICANTE DA CAPA. LAUDOS DE COMPOSIÇÃO, GRAMATURA, ESPESSURA, CONTAGEM DE FIOS, PENETRAÇÃO DE ÁGUA TECIDO E COSTURAS, RESISTENCIA DAS COSTURAS SEGUNDO NORMA SATRA TM 180/95 COM RESULTADO SUPERIOR A 10N/mm. E ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DA ATIVIDADE BACTERIANA APÓS A HIGIENIZAÇÃO ATRAVÉS DE 70% ETANOL E SECAGEM DE 5 HORAS, MICROORGANISMOS TESTADOS STAPHILOCOCCUS AUREUS E KLEBSIELLA PNEUMONIAE, O TEOR DE REDUÇÃO DAS CELULAS BACTERIANAS DEVE SER SUPERIOR A 95% EM AMBOS OS CASOS. APRESENTAR TAMBEM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO VÁLIDO</p>								
10	<p>LUVAS PARA MOTOCICLISTAS: MATÉRIA PRIMA: TECIDO DE POLIÉSTER. NA COR PRETA. MODELO MEIO DEDO. REFORÇO ENTRE OS DEDOS. ALÇA ENTRE OS DEDOS PARA RETIRADA.</p>	18	UND.	X11	R\$ 135,00			R\$ 2.430,00	

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	REFORÇO EM BORRACHA NOS PUNHOS. PROTEÇÃO EM BORRACHA NAS PALMAS. PROTEÇÃO EM BORRACHA NOS DEDOS. PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO INJETADO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA.					
11	JOELHEIRA PARA MOTOCICLISTAS: SEMI-ARTICULADANA COR PRETA. PLACA DE REGIÃO DA CANELA MINIMALISTA (ENCAIXE POR DENTRO DA BOTA), MATERIAL QUE ACOMPANHA A MOVIMENTAÇÃO DOS JOELHOS, ALTA ABSORÇÃO DE IMPACTOS (EM CASO DE QUEDA). PODE SER USADA TANTO SOBRE QUANTO ABAIXO DA CALÇA, PLACAS VENTILADAS, SUPERFÍCIE RÍGIDA COM DEFLETORES, FORRO CONFORTÁVEL, SISTEMA DE PIVÔS ANATOMICAMENTE CORRETO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA.	18	UND.	POLISPORT	R\$ 258,00	R\$ 4.644,00
12	COTOVELEIRA PARA MOTOCICLISTAS: NA COR PRETA. PROTEÇÃO PLÁSTICA NO ANTEBRAÇO, COTOVELO E TRÍCEPS. CAMADA DE BIO-ESPUMA. COTOVELEIRA ESPECÍFICA PARA CADA LADO DO BRAÇO (DIREITA E ESQUERDA). SILICONE NA PARTE INTERNA. BORRACHA DE ALTA ABSORÇÃO NO COTOVELO. CINTAS ELÁSTICAS NO BRAÇO DO PILOTO.	18	UND.	IMS	R\$ 182,00	R\$ 3.276,00

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	DIVERSAS ENTRADAS DE AR PARA MELHOR VENTILAÇÃO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA.					
13	<p>CAPACETE PARA MOTOCICLISTAS: MATERIAL DO CASCO EM RESINA TERMOPLÁSTICA INJETADA. NA COR BRANCA. SISTEMA COM ACIONAMENTO MODULAR ESCAMOTEÁVEL 180 GRAUS COM TRAVAS DE SEGURANÇA EM AÇO. BOTÃO ÚNICO PARA ABERTURA. FORRAÇÃO TOTALMENTE REMOVÍVEL, LAVÁVEL, ANTIALÉRGICA E ANTIBACTERIANA (TECNOLOGIA QUE RESPONDE POSITIVAMENTE À MUDANÇA DE TEMPERATURA DO CORPO). SISTEMA DE VENTILAÇÃO FRONTAL SUPERIOR E INFERIOR COM SAÍDA DE AR TRASEIRA. VISEIRA EXTERNA EM POLICARBONATO DE 2MM COM PROTEÇÃO ANTIRRISCO. VISEIRA SOLAR INTERNA EM POLICARBONATO COM ESPESSURA DE 1.5MM (ACIONAMENTO COM BOTÃO LATERAL). CINTA JUGULAR COM ENGATE MICROMÉTRICO. COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO E APLICAÇÃO DE VERNIZ NAS PARTES FRONTAL, LATERAL E TRASEIRA. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA</p>	18	UND.	LS2 VALIANT	R\$ 3.200,00	R\$ 57.600,00



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

14	<p>COTURNO CANO LONGO PARA MOTOCICLISTAS: CABEDAL E GÁSPEA: CABEDAL CONFECCIONADO EM COURO BOVINO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CURTIDA AO CROMO, ESPESSURA DE 2,0 A 2,2 MM COM ACABAMENTO SEMICROMO HIDROFUGADO; GÁSPEA: CONFECCIONADO EM COURO BOVINO CURTIDO AO CROMO, COM BIQUEIRA EM BORRACHA, COM DESENHOS EM ALTO RELEVO (3D), PARA EVITAR DESGASTE DO COURO, FIXADA ATRAVÉS DE COLAGEM E COSTURA, FECHAMENTO EM ZÍPER DE NYLON: PRESENTE NA LATERAL INTERNA DO CANO, COMPRIMENTO DE 34 CM, Nº 40, DEVENDO AUMENTAR OU DIMINUIR CONFORME A NUMERAÇÃO, RECOBERTA POR TAMPÃO EXTERNO EM COURO SEMI-CROMO QUE CUBRA TODO O ZÍPER, FECHADO ATRAVÉS DE VELCRO PRETO. FOLE PROTETOR INTERNO AO ZÍPER: CONFECCIONADO EM COURO TIPO NAPA VACUM COLOCADO VERTICALMENTE AO LONGO DA EXTENSÃO DA ABERTURA DO ZÍPER, PARTE SUPERIOR TRASEIRA: DEVERÁ SER ACOLCHOADA COM ESPUMA PU DE ESPESSURA 12 MM E DENSIDADE 60 DE CINCO GOMOS REVESTIMENTO NA PARTE EXTERIOR EM COURO TIPO NAPA E NA PARTE INTERNA COM O TECIDO MULTIFUNCIONAL. HAVERÁ NA LATERAL EXTERNA DOS AMBOS PÉS UMA CAVIDADE NA VERTICAL EM V MEDINDO 10 CM PARA O NÚMERO 40 (VARIANDO DE ACORDO COM A NUMERAÇÃO), COM UM</p>	19	UND.	KALLUCCI	R\$ 594,73	R\$ 11.299,87
----	--	----	------	----------	------------	---------------

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

<p>ELÁSTICO DE ALTA PRESSÃO DE 3 CM PARA PERMITIR UM MELHOR AJUSTE NA PANTURRILHA. PARTE DIANTEIRA: NA ALTURA DO PEITO DO PÉ HAVERÁ UM ACOLCHOADO DE SEIS GOMOS E ACIMA UM ACOLCHOADO DE UM GOMO EM ESPUMA PU DE ESPESSURA 12 MM E DENSIDADE 60, REVESTIDO NA PARTE EXTERIOR EM COURO TIPO NAPA E NA PARTE INTERNA COM O TECIDO MULTIFUNCIONAL, PARA MELHOR ACOMODAÇÃO E MOBILIDADE. PARTE TRASEIRA: ACIMA DO CALCANHAR HAVERÁ UM ACOLCHOADO DE QUATRO GOMOS EM ESPUMA PU DE ESPESSURA 12 MM E DENSIDADE 60, REVESTIDO NA PARTE EXTERIOR EM COURO TIPO NAPA E NA PARTE INTERNA COM O TECIDO MULTIFUNCIONAL, PARA MELHOR ACOMODAÇÃO E MOBILIDADE DO "TENDÃO DE AQUILES". PROTEÇÃO FRONTAL: INTERNA NO COMPRIMENTO DA PARTE DIANTEIRA DO CANO EM COURO RECONSTITUÍDO DE 2,5MM DE ESPESSURA, REVESTIDO EM COURO SEMI-CROMO HIDROFUGADO, E COSTURAS DUPLAS TRANSVERSAIS, ACIMA DA PROTEÇÃO HAVERÁ UM ACOLCHOADO DE DOIS GOMOS EM ESPUMA PU DE ESPESSURA 12 MM E DENSIDADE 60, RECOBERTO EM NAPA TIPO VACUM PARA MELHOR CONFORTO. REFLETIVOS DE SEGURANÇA: LATERAL: NA PARTE EXTERNA DE AMBOS OS PÉS HAVERÁ DOIS REFLETIVOS EM ALTA FREQUÊNCIA (ALTA</p>					
---	--	--	--	--	--

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

<p>FREQUÊNCIA É UMA SOLDA ELETRÔNICA, FEITA ATRAVÉS DE UMA PRENSA QUE RECEBE UMA DESCARGA DE ENERGIA DE 12 KVA), NO FORMATO DE BUMERANGUE, NA COR PRATEADA, EM ALTO RELEVO COM DEFINIÇÕES EM ALTA FREQUÊNCIA. TALONEIRA: NA REGIÃO DO CALCANHAR DE AMBOS OS PÉS HAVERÁ UM REFLETIVO EM ALTA FREQUÊNCIA (ALTA FREQUÊNCIA É UMA SOLDA ELETRÔNICA, FEITA ATRAVÉS DE UMA PRENSA QUE RECEBE UMA DESCARGA DE ENERGIA DE 12 KVA), NO FORMATO DE BUMERANGUE, NA COR PRATEADA, EM ALTO RELEVO COM DEFINIÇÕES EM ALTA FREQUÊNCIA. CANO: A ALTURA DO CANO DEVERÁ SER MEDIDA DE ACORDO COM A NORMA NBR ISO 20344 (ONDE A ALTURA É A DISTÂNCIA VERTICAL ENTRE O PONTO MAIS BAIXO DA PALMILHA INTERNA E O PONTO MAIS ALTO DO CANO). NA PARTE EXTERNA DO PÉ DIREITO HAVERÁ UM PORTA FACAS EM COURO. FORRAÇÃO: COM TECNOLOGIA QUE GARANTA A RESISTÊNCIA A ÁGUA, MANTENDO A PERMEABILIDADE DO VAPOR DE UMIDADE. COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO QUE INIBE A PROLIFERAÇÃO DOS FUNGOS E BACTÉRIAS RESPONSÁVEIS PELOS MAUS ODORES NOS TECIDOS. O SOLADO DEVERÁ SER VULCANIZADO E COSTURADO EM TODA A EXTENSÃO DO CANAL DE BLAQUEAÇÃO LATERAL, COR PRETA, EM FORMA DE UNISOLA, COM ALTA RESISTÊNCIA A</p>					
--	--	--	--	--	--

**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	<p>ABRASÃO. BICO: CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO LEVE E RESISTENTE. AVIAMENTOS: EM LINHA DE NYLON PLASTIFICADA, DUPLA INTERNA E EXTERNAMENTE 60/40 RESPECTIVAMENTE.</p> <p>O proponente arrematante deverá entregar uma amostra no prazo máximo de 5 dias úteis, com a finalidade de atestar o produto ofertado na proposta. Serão automaticamente desclassificadas as licitantes que tiverem a mostra rejeitada ou deixarem de entregar as amostras nos prazos estabelecidos, sendo convocado a próxima licitante, obedecida a ordem de classificação provisória.</p>					
15	<p>GARRAFA TÉRMICA: CAPACIDADE DE 1L, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM INTERIOR ISOLADO A VÁCUO (DUPLA CAMADA), CONSERVA 24h FRIO E ATÉ 12h QUENTE, TAMPA DE ROSCA E HERMÉTICA</p>	18	UND.	LC	R\$ 48,50	R\$ 873,00
16	<p>COLETE: COLETE EM TECIDO FLEXÍVEL PARA VENTILAÇÃO NA COR AMARELO LIMÃO COM ACABAMENTO EM VIEIS NA MESMA COR, COM FAIXA REFLETIVA NA COR AMARELO LIMÃO FLUORESCENTE FRENTE E COSTAS. NA PARTE ESQUERDA DO PEITO DEVERÁ CONSTAR A LOGOTIPO DO DMTRAN/BAYEUX E NAS COSTAS NOME A DEFINIR.</p>	35	UND.	LC	R\$ 358,00	R\$ 12.530,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 162.415,32</b>
(CENTO E SESENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)						

7.3. O valor total da presente Ata de Registro de Preços é de **R\$ 162.415,32** (cento e sessenta e dois mil e quatrocentos e quinze reais e trinta e dois centavos).

**8. CLÁUSULA OITAVA – DOS PROCEDIMENTOS PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS**





**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**8.1.** O ÓRGÃO GERENCIADOR durante a vigência do presente Registro de Preços poderá mediante as suas necessidades efetivar as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços através da assinatura de um instrumento contratual, após a plena vigência e eficácia do mesmo, e mediante a emissão de empenho, que será entregue ao fornecedor contratado para o fornecimento, obedecidas as normas contidas no instrumento convocatório.

**8.2.** O empenho é o documento competente para firmar o compromisso de fornecimento com o fornecedor.

**9. CLÁUSULA NONA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA**

**9.1.** A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga o ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de condições, a preferência.

**10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICIDADE**

**10.1.** Os preços, os quantitativos, o(s) fornecedor (es) e as especificações resumida (s) do objeto, como também as possíveis alterações da presente ARP, serão publicadas em imprensa oficial, na forma de extrato, em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº. 8.666/93.

**11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA REVISÃO DE PREÇOS**

**11.1.** A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93;

**11.1.1. Parágrafo único** – a qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ocorrida no mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias negociações junto aos fornecedores para negociar o novo valor compatível ao mercado.

**12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR**

O FORNECEDOR terá seu registro cancelado nos seguintes casos:

**12.1** O Fornecedor Registrado terá o seu registro cancelado quando:

**12.1.1.** Deixar de cumprir fielmente as obrigações legais;

**12.1.2.** Incidir em qualquer uma das hipóteses previstas na cláusula das Penalidades;

**12.1.3.** Causar qualquer dano ao Patrimônio Público, que não possa ser recuperado;

**12.1.4.** Praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita;

**12.1.5.** Ficar evidenciada a incapacidade de cumprimento das obrigações assumidas, devidamente caracterizada em relatório da fiscalização;

**12.1.6.** Quando o FORNECEDOR REGISTRADO/DETENTOR DA ATA, mediante comunicação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do compromisso do fornecimento;

**12.1.7.** Por decurso de prazo de vigência;

**12.1.8.** Não restarem fornecedores registrados;

**12.1.9.** Não cumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços;

**12.1.10.** Não realizar o fornecimento no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;

**12.1.11.** Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata decorrente de Registro de Preços;

**12.1.12.** Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e o FORNECEDOR REGISTRADO recusar-se a abaixá-los, após solicitação expressa da Secretaria;

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

12.1.13. Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração Pública;  
12.1.14. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Cláusula, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem do Registro de Preços;

12.1.15. A solicitação referida na alínea “n” desta cláusula deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas nesta Ata, caso não aceitas as razões do pedido, sendo assegurada ampla defesa da licitante, nos termos da Lei nº 8.666/93.

12.1.16. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do FORNECEDOR REGISTRADO, a comunicação será feita por publicação em Imprensa Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado após 01 (um) dia da publicação.

12.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução do objeto deste Edital, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado.

### **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES**

Em casos de inexecução parcial ou total das condições pactuadas na presente ata, garantida a **prévia defesa** e o **contraditório**, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seu(s) ato(s) ensejar(em):

13.1. Advertência;

13.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do Contrato, no caso de inexecução total da obrigação assumida;

13.3. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, quando a **licitante vencedora**, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**, deixar de atender totalmente à solicitação prevista na cláusula quinta, item 5.2, alínea “g” e “h”, do presente instrumento contratual;

13.4. Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Bayeux e os demais órgãos que compõem a Administração Municipal, por até 02 (dois) anos.

13.4.1. **Parágrafo primeiro** - O valor da multa, aplicado após regular processo administrativo, será descontado da CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATANTE ou ainda, quando for o caso, cobrados judicialmente.

### **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA DOCUMENTAÇÃO**

14.1. A presente Ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes:

14.1.1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00038/2022 – DMTRAN;

14.1.2. Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00010/2022 - DMTRAN, e anexos;

14.1.3. Proposta Comercial da (s) FORNECEDORA (S): L. C. EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 06.349.848/0001-07;

14.1.4. Ata(s) da(s) sessão(ões) circunstanciada(s) do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00010/2022 - DMTRAN.

### **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO**

15.1. Para dirimir as questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Vara da Fazenda Pública, no Foro da cidade de Bayeux/PB, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art. 102, Inciso I, alínea “d” da Constituição Federal. Nada mais havendo a tratar, lavrada a presente Ata de



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pela gestora constitucional do ÓRGÃO GERENCIADOR, na qualidade de Gerenciadora e pelo (s) particular (es) fornecedor(es).

VICTOR ROCHA SOARES  
DIRETOR GERAL  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX  
GERENCIADOR DA ARP

L C EMPREENDIMENTOS E  
DISTRIBUIDORA  
LTDA:06349848000107

Assinado de forma digital por L C  
EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA  
LTDA:06349848000107  
Dados: 2023.05.02 15:10:38 -03'00'

LUCIANO JOSE COELHO  
DE OLIVEIRA:02218131447

Assinado de forma digital por  
LUCIANO JOSE COELHO DE  
OLIVEIRA:02218131447  
Dados: 2023.05.02 15:11:07 -03'00'

L. C. EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ: 06.349.848/0001-07  
EMPRESA DETENTORA DA ARP

BAYEUX  
GOVERNO MUNICIPAL



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

# **PREGÃO ELETRÔNICO**

## **Nº 00010/2023 - DMTRAN**

# **EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00032/2023 - PMBEX E SUA PUBLICAÇÃO EM IMPrensa OFICIAL:**

- **DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO**
  - **DIÁRIO OFICIAL DO  
MUNICÍPIO**
    - **PORTAL DA  
TRANSPARÊNCIA**



## DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX - DMTRAN

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00032/2023 – DMTRAN

O Departamento Municipal de Trânsito de Bayeux-DMTRAN, em conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00010/2023 – DMTRAN concernente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00038/2023 - DMTRAN, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS sendo que o prazo de validade é de um ano contado da data da assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados.

**EMPRESA: L. C. EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA,**

**CNPJ: 06.349.848/0001-07**

**ENDEREÇO: RUA DESEMBARGADOR JOAO BATISTA, 143, SALA 02– BONGI– RECIFE/PE,**

**CEP: 50751-380, EMAIL: LCEMPREENDIMENTOS@HOTMAIL.COM –**

**FONE: (81)8816-8888**

**VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2023 ATÉ 02 DE MAIO DE 2024**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FITA ZEBRADA: PARA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E DEMARCAÇÃO DE ESPAÇOS. CONTENDO, NO MÍNIMO 200 METROS. COR AMARELA E PRETA	200	UND.	PLASTCOR	R\$ 26,50	R\$ 5.300,00
2	CINTO. FIVELA LISA E PONTEIRA EM LATÃO CROMADO PRATA. COMPOSIÇÃO: 100%NYLON. COR PRETA	35	UND.	LC	R\$ 20,57	R\$ 719,95
3	APITO. MATÉRIA PRIMA: AÇO CROMADO PRATA. APITO MILITAR TRÊS SILVOS BOCAL EM SILICONE PARA PROTEÇÃO DOS DENTES	35	UND.	ADICON	R\$ 47,00	R\$ 1.645,00
4	FIEL RETRÁTIL PRETO LISO SEM BRASÃO, CORDÃO EM POLIAMIDA E FABRICADO EM NYLON INJETADO COM GANCHO NA PONTA DO CORDÃO PARA PRENDER O APITO, TRAVA PARA PRENDER O FIEL RETRÁTIL AO CINTO, LIMITADOR ACOPLADO NO CORDÃO PARA TRAVAMENTO RM CASO DE QUEDA. TAMANHO 6 CM X 7,5 CM E CORDÃO COM 100CM DE COMPRIMENTO	35	UND.	ME	R\$ 51,14	R\$ 1.789,90
5	CINTO DE GUARNIÇÃO	19	UND.	LC	R\$ 158,50	R\$ 3.011,50

	<p>(TÁTICO): CONFECCIONADO EM NYLON COM SISTEMA DE FECHAMENTO EM PRESILHA COM REGULAGEM EM VELCRO E ACABAMENTO COM PROTEÇÃO LATERAL COM LARGURA DE 5CM E LOMBAR 7CM PORTA TALONÁRIO (PORTA-TRECO): MATÉRIA PRIMA: TECIDO RIP STOP (CORDURA) PRETO NA COMPOSIÇÃO 50% POLIAMIDA E 50% ALGODÃO. MEDINDO 16 CM DE LARGURA 27 DE COMPRIMENTO E 8 CM DE PROFUNDIDADE. DIVISÓRIAS INTERNAS PARA CANETA E CELULAR. PORTA TALONÁRIO REFORÇADO INTERNAMENTE. ABERTURA NA PARTE DE CIMA COM ZÍPER. DUAS DIVISÕES NA FRENTE, UMA EM CIMA OUTRA EMBAIXO, COM ZÍPER EM CADA DIVISÃO E UMA LATERAL (PORTA CELULAR DUPLO, MEDINDO 16CM DE ALTURA X 9 CM DE LARGURA X 4CM DE PROFUNDIDADE E FECHAMENTO EM VELCRO E PRESILHA) AFIXADO NA LATERAL ESQUERDA. DUAS ÁSTERES PARA PRENDER AO CINTO DE GUARNIÇÃO EM NYLON E VELCRO MEDINDO 3 CM DE LARGURA CADA UMA E DUAS CINTAS NA COXA NA LARGURA DE 4CM COM PRESILHA.</p>					
6	<p>PORTA TALONÁRIO (PORTA-TRECO): MATÉRIA PRIMA: TECIDO RIP STOP (CORDURA) PRETO NA COMPOSIÇÃO 50% POLIAMIDA E 50% ALGODÃO. MEDINDO 16 CM DE LARGURA 27 DE COMPRIMENTO E 8 CM DE PROFUNDIDADE. DIVISÓRIAS INTERNAS PARA CANETA E CELULAR. PORTA TALONÁRIO REFORÇADO INTERNAMENTE. ABERTURA NA PARTE DE CIMA COM ZÍPER. DUAS DIVISÕES NA FRENTE, UMA EM CIMA OUTRA EMBAIXO, COM ZÍPER EM CADA DIVISÃO E UMA LATERAL (PORTA CELULAR DUPLO, MEDINDO 16CM DE ALTURA X 9 CM DE LARGURA X 4CM DE PROFUNDIDADE E FECHAMENTO EM VELCRO E PRESILHA) AFIXADO NA LATERAL ESQUERDA. DUAS ÁSTERES PARA PRENDER AO CINTO DE GUARNIÇÃO EM NYLON E VELCRO MEDINDO 3 CM DE LARGURA CADA UMA E DUAS</p>	35	UND.	LC	R\$ 146,90	R\$ 5.141,50

	CINTAS NA COXA NA LARGURA DE 4CM COM PRESILHA.					
7	<p>COTURNO IMPERMEÁVEL DE CANO ALTO: CONFECCIONADO COM TECNOLOGIA QUE GARANTA A RESISTÊNCIA A ÁGUA, MANTENDO A PERMEABILIDADE DO VAPOR DE UMIDADE, COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO QUE INIBE A PROLIFERAÇÃO DOS FUNGOS E BACTÉRIAS RESPONSÁVEIS PELOS MAUS ODORES NOS TECIDOS. ALTURA DE 26 CM E PESO DE 1,1KG, COM CABEDAL CONFECCIONADO EM SEMI CROMO, ESPESSURA DE 2,0 A 2,2 M, ACOLCHOADO NA PARTE DE SUPERIOR REVESTIDO EM COURO TIPO NAPA E ESPUMA DE 12MM. FECHAMENTO COM PASSADORES E GANCHOS EM NYLON E ATACADOR. CONTRAFORTE INTERNO CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO LEVE E RESISTENTE, COM PALMILHA DE LIMPEZA BICOMPONENTE DE ALTO DESEMPENHO COM DESENHO ANATÔMICO COMPOSTA POR MATERIAL PU (POLIURETANO) E MATERIAL DE FIBRAS DE ARAMIDA. PARA CONSTRUÇÃO DA PALMILHA, O MATERIAL EM PU DEVE SER INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A COMPOSIÇÃO FIBRAS DE ARAMIDA, CRIANDO ASSIM UMA PEÇA ÚNICA, NÃO SERÁ ACEITO A COLAGEM DOS DOIS COMPONENTES. A PALMILHA DE LIMPEZA DEVE POSSUIR RESISTÊNCIA A FORÇA DE PERFURAÇÃO DE NO MÍNIMO 2.500 N. A PALMILHA DE LIMPEZA DEVERÁ POSSUIR ESPESSURA DE NO MÍNIMO 24 MM E MÁXIMO DE 26MM NA PARTE TRASEIRA E DE NO MÍNIMO 9 MM E MÁXIMO 11 MM NA PARTE DIANTEIRA, PROPORCIONANDO ABSORÇÃO NO IMPACTO EM TODA EXTENSÃO DO PÉ. O MATERIAL ANTIPERFURO DEVERÁ SER VISÍVEL NA FACE INFERIOR DA PALMILHA DE LIMPEZA, ALÉM DE MANTER O MESMO NÍVEL EM TODA FACE EM RELAÇÃO AO MATERIAL EM PU. O MATERIAL DE FIBRAS DE ARAMIDA NÃO PODERÁ SER REMOVIDO SEM QUE HAJA</p>	35	UND.	KALLUCCI	R\$ 634,28	R\$ 22.199,80

<p>DESTRUIÇÃO DA PALMILHA. NA PARTE SUPERIOR DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO, UM SISTEMA MASSAGEADOR EM SEMICÍRCULOS NA REGIÃO FRONTAL. NA REGIÃO DO CALCANHAR DEVERÁ CONTER AMORTECEDOR EM ALTO RELEVO EM FORMATO RETANGULAR COM DIMENSÕES DE LARGURA DE NO MÍNIMO 4 CM E MÁXIMO DE 4,5 CM E COMPRIMENTO COM MÍNIMO DE 7,5 CM E MÁXIMO DE 8CM. A PALMILHA DEVERÁ SER COBERTA POR TECIDO 100% POLIÉSTER NA COR CINZA, DUBLADO EM EVA DE 1,6MM, ALÉM DE UMA TERCEIRA CAMADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, TIPO JERSEY, FIXADO ATRAVÉS DE VULCANIZAÇÃO SOBRE A SUPERFÍCIE DO MATERIAL EM PU. COM SOLADO VULCANIZADO E COSTURADO EM TODA A EXTENSÃO DO CANAL DE BLAQUEAÇÃO LATERAL, COR PRETA, EM FORMA DE UNISOLA, COM ALTA RESISTÊNCIA A ABRASÃO. DEVERÁ CONTER TECNOLOGIA DE AMORTECIMENTO ATRAVÉS DO COMPONENTE "CUNHA DE AMORTECIMENTO", O QUAL, O AR PASSA PELA CALCANHEIRA E PALMILHA DE MONTAGEM CIRCULANDO NO INTERIOR DO SOLADO, EM SEGUIDA O AR É EMPURRADO PARA FORA DO CALÇADO ATRAVÉS DO DUTO DE ESCAPE LOCALIZADO NA PARTE INTERNA DO SOLADO COM A SAÍDA NA PARTE EXTERNA EM FORMATO TRIANGULAR, EVITANDO QUE O MESMO RETORNE, MANTENDO O INTERIOR DO CALÇADO RESFRIADO E DANDO MAIOR MOBILIDADE AO USUÁRIO. COM BICO CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO LEVE E RESISTENTE. COM ATACADOR CONFECCIONADO NA COR PRETA, DIÂMETRO MÍNIMO DE 2,8MM, COM PONTEIRAS RESINADAS E COMPRIMIDAS OU PLASTIFICADO, COMPRIMENTO DE 150 CM EM POLIÉSTER. COM AVIAMENTOS EM LINHA DE NYLON PLASTIFICADA, DUPLA INTERNA E EXTERNAMENTE 60/40 RESPECTIVAMENTE.</p>					
--	--	--	--	--	--



	O proponente arrematante deverá entregar uma amostra no prazo máximo de 5 dias úteis, com a finalidade de atestar o produto ofertado na proposta. Serão automaticamente desclassificadas as licitantes que tiverem a mostra rejeitada ou deixarem de entregar as amostras nos prazos estabelecidos, sendo convocado a próxima licitante, obedecida a ordem de classificação provisória.					
8	BOTA TÁTICA PRETA CANO CURTO: CONFECCIONADA EM COURO DE ORIGEM ANIMAL COM COM ESPESSURA DE 18/20 LINHAS, COM SOLADO EM BORRACHA COM BLAQUEAÇÃO LATERAL E DESENHO ANTIDERRAPANTE, COM PALMILHA DE ABSORÇÃO DE IMPACTO COM MÍNIMO DE 25MM DE ESPESSURA NA PARTE TRASEIRA E 15MM NA PARTE DIANTEIRA, COM FORRO PERMEÁVEL QUE GARANTA CIRCULAÇÃO DO AR E TRANSPIRAÇÃO, COM FECHAMENTO POR ATACADOR E ILHÓS, ALTURA MÁXIMA DE 19CM E PESO MÁXIMO DE 1,2KG.	35	UND.	KALLUCCI	R\$ 614,28	R\$ 21.499,80
9	CONJUNTO CAPA DE CHUVA PARA MOTOCICLISTA DMTRAN/BAYEUX: CONJUNTO MOTOQUEIRO COMPOSTO DE JAQUETA NA COR AMARELO LIMÃO E CALÇA NA COR PRETA. FABRICADO EM NYLON EMBORRACHADO, COMPOSIÇÃO 70% POLICLORETO DE VINILA E 30% POLIAMIDA, COM 42 FIOS URDUME E 31 FIOS NA TRAMA, COM ESPESSURA DE 0,20MM E GRAMATURA DE 199GR/M <sup>2</sup> . TODA FORRADA INTERNAMENTE COM TELA DE POLIÉSTER MACIO, A COSTURA DE TODA PEÇA DEVERÁ SER EM DUPLO PROCESSO, PRIMEIRAMENTE EM MÁQUINA OVERLOQUE DE CINCO FIOS A APÓS PESPONTADO EM MÁQUINA RETA DE UMA AGULHA E A VEDAÇÃO DA MESMA SERÁ ATRAVÉS DE SOLDA IMPERMEABILIZANTE DE POLIVINIL APLICADO ELETRONICAMENTE DIRETO SOBRE A COSTURA EM TODA A PEÇA. BOLSO EXTERNO NO LADO ESQUERDO DO PEITO E INTERNO DO LADO	19	UND.	VERTIC	R\$ 445,00	R\$ 8.455,00

<p>ESQUERDO DO PEITO, AS MANGAS COMPRIDAS TENDO ELÁSTICO E VELCRO NA EXTREMIDADE PARA AJUSTE DO PUNHO E IMPEDIR A ENTRADA DE ÁGUA. ABERTURA FRONTAL COM FECHAMENTO DUPLO ATRAVÉS DE ZÍPER E VELCRO SENDO UMA NA VISTA (COM APROXIMADAMENTE 8 cm DE CADA LADO). A BLUSA DEVERÁ TER GOLA ALTA COM FECHAMENTO FRONTAL EM VELCRO, PARA UMA MELHOR ACOMODAÇÃO DA MESMA AO CAPACETE E ASSIM EVITANDO INFILTRAÇÃO DE ÁGUA. NA CINTURA TERÁ UM AJUSTE DE ELÁSTICO EM TODA VOLTA NA BARRA PARA UMA MELHOR FIXAÇÃO AO CORPO DO USÁRIO. SERÃO COSTURADAS FAIXAS REFLETIVAS NOS PUNHOS E NAS COSTA ACIMA DE 900 CD/LUX/M2 COMPROVADAS ATRAVÉS DE LAUDO TÉCNICO. Elas DEVERÃO SE APRESENTAR NA COR PRATA QUANDO OBSERVAMOS SOB INCIDÊNCIA DE LUZ; Elas DEVEM SER IMPERMEABILIZADAS PELO MESMO PROCESSO DAS DEMAIS COSTURAS, A FAIXA DEVE ATENDER O ITEM 6.1 (TABELA 4) DA NBR15292:2013. DEVERÃO CONTER EM SUA FABRICAÇÃO AVIAMENTOS DE SUPERIOR QUALIDADE COMO ZÍPER E VELCRO (FECHO PARAGUAIO). AS LOGOTIPOS QUE SERÃO IMPRESSOS NA CAPA TERÃO APLICAÇÃO EM SILK SCREEN DE ALTA DEFINIÇÃO DIRETAMENTE SOBRE O CORPO DA JAQUETA. SENDO ELAS NA PARTE ESQUERDA DO PEITO COM A LOGOTIPO DO DMTRAN/BAYEUX E NA PARTE DIREITA DO PEITO O NOME E TIPO SANGUÍNEO DO AGENTE. A CAPA DEVERÁ SER ENTREGUE NUMA BOLSA INDIVIDUAL TIPO POCHETE NAS MEDIDAS 27cm DE COMPRIMENTO E 20cm DE ALTURA COM FECHAMENTO EM BOTÃO DE PRESSÃO E PALA NA TRASEIRA PARA FIXAÇÃO AO CINTO DO AGENTE. A CALÇA É FABRICADA DO MESMO MATERIAL DA JAQUETA E COM O MESMO PROCESSO DE COSTURA REFORÇADO, A VEDAÇÃO ATRAVÉS SOLDA IMPERMEABILIZANTE</p>					
---	--	--	--	--	--

	<p>DE POLLVINIL APLICADO ELETRONICAMENTE DIRETO SOBRE A COSTURA EM TODA A PEÇA.. A CINTURA DEVERÁ CONTER ELÁSTICO REBATIDO INTERNAMENTE PARA FIXAR A CINTURA INTERNA DA BARRA, NA EXTREMIDADE DA CALÇA DEVERÁ TER ABERTURA TIPO FOLE COM 30cm DE ALTURA FECHADA ATRAVÉS DE ZÍPER DE PLÁSTICO. O CONJUNTO SERÁ FABRICADO NOS TAMANHOS P AO EXXG. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) VIGENTE. DEVERÃO SER APRESENTADOS OS SEGUINTE LAUDOS ABAIXO JUNTAMENTE COM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, OS LAUDOS DEVEM SER REALIZADOS EM LABORATÓRIOS ACREDITADOS AO INMETRO E EM NOME DO FABRICANTE DA CAPA. LAUDOS DE COMPOSIÇÃO, GRAMATURA, ESPESSURA, CONTAGEM DE FIOS, PENETRAÇÃO DE ÁGUA TECIDO E COSTURAS, RESISTENCIA DAS COSTURAS SEGUNDO NORMA SATRA TM 180/95 COM RESULTADO SUPERIOR A 10N/mm. E ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DA ATIVIDADE BACTERIANA APÓS A HIGIENIZAÇÃO ATRAVÉS DE 70% ETANOL E SECAGEM DE 5 HORAS, MICROORGANISMOS TESTADOS STAPHILOCOCCUS AUREUS E KLEBSIELLA PNEUMONIAE, O TEOR DE REDUÇÃO DAS CELULAS BACTERIANAS DEVE SER SUPERIOR A 95% EM AMBOS OS CASOS. APRESENTAR TAMBEM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO VÁLIDO</p>					
10	<p>LUVAS PARA MOTOCICLISTAS: MATÉRIA PRIMA: TECIDO DE POLIÉSTER. NA COR PRETA. MODELO MEIO DEDO. REFORÇO ENTRE OS DEDOS. ALÇA ENTRE OS DEDOS PARA RETIRADA. REFORÇO EM BORRACHA NOS PUNHOS. PROTEÇÃO EM BORRACHA NAS PALMAS. PROTEÇÃO EM BORRACHA NOS DEDOS. PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO INJETADO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE</p>	18	UND.	X11	R\$ 135,00	R\$ 2.430,00

	VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA.					
11	JOELHEIRA PARA MOTOCICLISTAS: SEMI-ARTICULADANA COR PRETA. PLACA DE REGIÃO DA CANELA MINIMALISTA (ENCAIXE POR DENTRO DA BOTA), MATERIAL QUE ACOMPANHA A MOVIMENTAÇÃO DOS JOELHOS, ALTA ABSORÇÃO DE IMPACTOS (EM CASO DE QUEDA), PODE SER USADA TANTO SOBRE QUANTO ABAIXO DA CALÇA, PLACAS VENTILADAS, SUPERFÍCIE RÍGIDA COM DEFLETORES, FORRO CONFORTÁVEL, SISTEMA DE PIVÔS ANATOMICAMENTE CORRETO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA.	18	UND.	POLISPORT	R\$ 258,00	R\$ 4.644,00
12	COTOVELEIRA PARA MOTOCICLISTAS: NA COR PRETA. PROTEÇÃO PLÁSTICA NO ANTEBRAÇO, COTOVELO E TRÍCEPS. CAMADA DE BIO-ESPUMA. COTOVELEIRA ESPECÍFICA PARA CADA LADO DO BRAÇO (DIREITA E ESQUERDA). SILICONE NA PARTE INTERNA. BORRACHA DE ALTA ABSORÇÃO NO COTOVELO. CINTAS ELÁSTICAS NO BRAÇO DO PILOTO. DIVERSAS ENTRADAS DE AR PARA MELHOR VENTILAÇÃO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA.	18	UND.	IMS	R\$ 182,00	R\$ 3.276,00
13	CAPACETE PARA MOTOCICLISTAS: MATERIAL DO CASCO EM RESINA TERMOPLÁSTICA INJETADA. NA COR BRANCA. SISTEMA COM ACIONAMENTO MODULAR ESCAMOTEÁVEL 180 GRAUS COM TRAVAS DE SEGURANÇA EM AÇO. BOTÃO ÚNICO PARA ABERTURA. FORRAÇÃO TOTALMENTE REMOVÍVEL, LAVÁVEL, ANTIALÉRGICA E ANTIBACTERIANA (TECNOLOGIA QUE RESPONDE POSITIVAMENTE À MUDANÇA DE TEMPERATURA DO CORPO). SISTEMA DE VENTILAÇÃO FRONTAL SUPERIOR E INFERIOR COM SAÍDA DE AR TRASEIRA. VISEIRA	18	UND.	LS2 VALIANT	R\$ 3.200,00	R\$ 57.600,00

	<p>EXTERNA EM POLICARBONATO DE 2MM COM PROTEÇÃO ANTIRRISCO. VISEIRA SOLAR INTERNA EM POLICARBONATO COM ESPESSURA DE 1.5MM (ACIONAMENTO COM BOTÃO LATERAL). CINTA JUGULAR COM ENGATE MICROMÉTRICO. COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO E APLICAÇÃO DE VERNIZ NAS PARTES FRONTAL, LATERAL E TRASEIRA. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA</p>					
14	<p>COTURNO CANO LONGO PARA MOTOCICLISTAS: CABEDAL E GÁSPEA: CABEDAL CONFECCIONADO EM COURO BOVINO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CURTIDA AO CROMO, ESPESSURA DE 2,0 A 2,2 MM COM ACABAMENTO SEMICROMO HIDROFUGADO; GÁSPEA: CONFECCIONADO EM COURO BOVINO CURTIDO AO CROMO, COM BIQUEIRA EM BORRACHA, COM DESENHOS EM ALTO RELEVO (3D), PARA EVITAR DESGASTE DO COURO, FIXADA ATRAVÉS DE COLAGEM E COSTURA, FECHAMENTO EM ZÍPER DE NYLON: PRESENTE NA LATERAL INTERNA DO CANO, COMPRIMENTO DE 34 CM, Nº 40, DEVENDO AUMENTAR OU DIMINUIR CONFORME A NUMERAÇÃO, RECOBERTA POR TAMPÃO EXTERNO EM COURO SEMICROMO QUE CUBRA TODO O ZÍPER, FECHADO ATRAVÉS DE VELCRO PRETO. FOLE PROTETOR INTERNO AO ZÍPER: CONFECCIONADO EM COURO TIPO NAPA VACUM COLOCADO VERTICALMENTE AO LONGO DA EXTENSÃO DA ABERTURA DO ZÍPER, PARTE SUPERIOR TRASEIRA: DEVERÁ SER ACOLCHOADA COM ESPUMA PU DE ESPESSURA 12 MM E DENSIDADE 60 DE CINCO GOMOS REVESTIMENTO NA PARTE EXTERIOR EM COURO TIPO NAPA E NA PARTE INTERNA COM O TECIDO MULTIFUNCIONAL. HAVERÁ NA LATERAL EXTERNA DOS AMBOS PÉS UMA CAVIDADE NA VERTICAL EM V MEDINDO 10 CM PARA O NÚMERO</p>	19	UND.	KALLUCCI	R\$ 594,73	R\$ 11.299,87




<p>40 (VARIANDO DE ACORDO COM A NUMERAÇÃO), COM UM ELÁSTICO DE ALTA PRESSÃO DE 3 CM PARA PERMITIR UM MELHOR AJUSTE NA PANTURRILHA. PARTE DIANTEIRA: NA ALTURA DO PEITO DO PÉ HAVERÁ UM ACOLCHOADO DE SEIS GOMOS E ACIMA UM ACOLCHOADO DE UM GOMO EM ESPUMA PU DE ESPESSURA 12 MM E DENSIDADE 60, REVESTIDO NA PARTE EXTERIOR EM COURO TIPO NAPA E NA PARTE INTERNA COM O TECIDO MULTIFUNCIONAL, PARA MELHOR ACOMODAÇÃO E MOBILIDADE. PARTE TRASEIRA: ACIMA DO CALCANHAR HAVERÁ UM ACOLCHOADO DE QUATRO GOMOS EM ESPUMA PU DE ESPESSURA 12 MM E DENSIDADE 60, REVESTIDO NA PARTE EXTERIOR EM COURO TIPO NAPA E NA PARTE INTERNA COM O TECIDO MULTIFUNCIONAL, PARA MELHOR ACOMODAÇÃO E MOBILIDADE DO "TENDÃO DE AQUILES". PROTEÇÃO FRONTAL: INTERNA NO COMPRIMENTO DA PARTE DIANTEIRA DO CANO EM COURO RECONSTITUÍDO DE 2,5MM DE ESPESSURA, REVESTIDO EM COURO SEMI-CROMO HIDROFUGADO, E COSTURAS DUPLAS TRANSVERSAIS, ACIMA DA PROTEÇÃO HAVERÁ UM ACOLCHOADO DE DOIS GOMOS EM ESPUMA PU DE ESPESSURA 12 MM E DENSIDADE 60, RECOBERTO EM NAPA TIPO VACUM PARA MELHOR CONFORTO. REFLETIVOS DE SEGURANÇA: LATERAL: NA PARTE EXTERNA DE AMBOS OS PÉS HAVERÁ DOIS REFLETIVOS EM ALTA FREQUÊNCIA (ALTA FREQUÊNCIA É UMA SOLDA ELETRÔNICA, FEITA ATRAVÉS DE UMA PRENSA QUE RECEBE UMA DESCARGA DE ENERGIA DE 12 KVA), NO FORMATO DE BUMERANGUE, NA COR PRATEADA, EM ALTO RELEVO COM DEFINIÇÕES EM ALTA FREQUÊNCIA. TALONEIRA: NA REGIÃO DO CALCANHAR DE AMBOS OS PÉS HAVERÁ UM REFLETIVO EM ALTA FREQUÊNCIA (ALTA FREQUÊNCIA É UMA SOLDA ELETRÔNICA, FEITA ATRAVÉS DE UMA PRENSA QUE RECEBE UMA DESCARGA</p>						
--	--	--	--	--	--	--

	<p>DE ENERGIA DE 12 KVA), NO FORMATO DE BUMERANGUE, NA COR PRATEADA, EM ALTO RELEVO COM DEFINIÇÕES EM ALTA FREQUÊNCIA. CANO: A ALTURA DO CANO DEVERÁ SER MEDIDA DE ACORDO COM A NORMA NBR ISO 20344 (ONDE A ALTURA É A DISTÂNCIA VERTICAL ENTRE O PONTO MAIS BAIXO DA PALMILHA INTERNA E O PONTO MAIS ALTO DO CANO). NA PARTE EXTERNA DO PÉ DIREITO HAVERÁ UM PORTA FACAS EM COURO. FORRAÇÃO: COM TECNOLOGIA QUE GARANTA A RESISTÊNCIA A ÁGUA, MANTENDO A PERMEABILIDADE DO VAPOR DE UMIDADE. COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO QUE INIBE A PROLIFERAÇÃO DOS FUNGOS E BACTÉRIAS RESPONSÁVEIS PELOS MAUS ODORES NOS TECIDOS. O SOLADO DEVERÁ SER VULCANIZADO E COSTURADO EM TODA A EXTENSÃO DO CANAL DE BLAQUEAÇÃO LATERAL, COR PRETA, EM FORMA DE UNISOLA, COM ALTA RESISTÊNCIA A ABRASÃO. BICO: CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO LEVE E RESISTENTE. AVIAMENTOS: EM LINHA DE NYLON PLASTIFICADA, DUPLA INTERNA E EXTERNAMENTE 60/40 RESPECTIVAMENTE.</p> <p>O proponente arrematante deverá entregar uma amostra no prazo máximo de 5 dias úteis, com a finalidade de atestar o produto ofertado na proposta. Serão automaticamente desclassificadas as licitantes que tiverem a mostra rejeitada ou deixarem de entregar as amostras nos prazos estabelecidos, sendo convocado a próxima licitante, obedecida a ordem de classificação provisória.</p>					
15	<p>GARRAFA TÉRMICA: CAPACIDADE DE 1L, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM INTERIOR ISOLADO A VÁCUO (DUPLA CAMADA), CONSERVA 24h FRIO E ATÉ 12h QUENTE, TAMPA DE ROSCA E HERMÉTICA</p>	18	UND.	LC	R\$ 48,50	R\$ 873,00
16	<p>COLETE: COLETE EM TECIDO FLEXÍVEL PARA VENTILAÇÃO NA COR AMARELO LIMÃO COM ACABAMENTO EM VIEIS NA MESMA COR, COM FAIXA</p>	35	UND.	LC	R\$ 358,00	R\$ 12.530,00

REFLETIVA NA COR AMARELO LIMÃO FLUORESCENTE FRENTE E COSTAS. NA PARTE ESQUERDA DO PEITO DEVERÁ CONSTAR A LOGOTIPO DO DMTRAN/BAYEUX E NAS COSTAS NOME A DEFINIR.					
VALOR TOTAL:					R\$ 162.415,32
(CENTO E SESENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)					

Bayeux - PB, 02 de Maio de 2023.



**VICTOR ROCHA SOARES**

**DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX**



BAYEUX-PB, ficando a empresa L. C. EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 06.349.848/0001-07 ganhadora de todos os itens pelo valor global de R\$ 162.415,32 (cento e sessenta e dois mil e quatrocentos e quinze reais e trinta e dois centavos). Não restaram itens desertos e/ou fracassados. Bayeux - PB, 02 de Maio de 2023.

ALICE SOARES DA SILVA
Pregoeira Oficial/PMBEX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2023 - DMTRAN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00038/2023 - DMTRAN

Com base nas informações constantes no referido Pregão e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho parecer da Procuradoria Jurídica, e HOMOLOGO o presente processo licitatório que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, ficando a empresa L. C. EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 06.349.848/0001-07 ganhadora de todos os itens pelo valor global de R\$ 162.415,32 (cento e sessenta e dois mil e quatrocentos e quinze reais e trinta e dois centavos). Não restaram itens desertos e/ou fracassados. Com base no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, fica convocado o adjudicatário para assinatura da Ata de Registro de Preços e o consequente Instrumento Contratual, nos termos do art. 1º, caput, da Lei nº 8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 desta lei.

Bayeux - PB, 02 de Maio de 2023.

Victor Rocha Soares
Diretor Geral - Matrícula: 2108483
Departamento Municipal de Trânsito - DMTRAN

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX -DMTRAN

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00032/2023 - DMTRAN

O Departamento Municipal de Trânsito de Bayeux-DMTRAN, em conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00010/2023 - DMTRAN concernente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00038/2023 - DMTRAN, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS sendo que o prazo de validade é de um ano contado da data da assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados.

EMPRESA: L. C. EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ: 06.349.848/0001-07

ENDEREÇO: RUA DESEMBARGADOR JOAO BATISTA, 143, SALA 02- BONGI- RECIFE/
PE. CEP: 50751-380, EMAIL: LCEMPREENDIMENTOS@HOTMAIL.COM -
FONE: (81)8816-8888

VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2023 ATÉ 02 DE MAIO DE 2024

Table with 6 columns: ITEM, DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO, QUANT., UNID., MARCA, VALOR UNIT., VALOR TOTAL. Contains 5 items related to safety equipment like reflective vests and reflective tapes.

Table with 5 columns: Item number, Description, Unit, Price, and Total. Contains 3 items related to reflective vests and reflective tapes, including technical specifications.







**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2023 – DMTRAN  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00038/2023 – DMTRAN**

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso das atribuições, e observadas às disposições da Lei Federal nº 10.520/2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, ADJUDICA o presente processo licitatório que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, ficando a empresa L. C. EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 06.349.848/0001-07 ganhadora de todos os itens pelo valor global de R\$ 162.415,32 (cento e sessenta e dois mil e quatrocentos e quinze reais e trinta e dois centavos). Não restaram itens desertos e/ou fracassados.

Bayeux - PB, 02 de Maio de 2023.

ALICE SOARES DA SILVA  
Pregoeira Oficial/PMBEX

**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX -  
DMTRAN**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00033/2023 – DMTRAN**

O Departamento Municipal de Trânsito de Bayeux-DMTRAN, em conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00011/2023 – DMTRAN concernente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00039/2023 - DMTRAN, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MOTOCICLETAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS sendo que o prazo de validade é de um ano contado da data da assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados.

EMPRESA: GILMARA MARTINS DE PONTES, CNPJ: 13.167.781/0001-55  
ENDEREÇO: RUA PROFESSOR CÂNDIDO DE SÁ ANDRADE, 298, OITIZEIRO – JOÃO  
PESSOA/PE, CEP: 58088-150, EMAIL: GILMARAMOTOROLA@GMAIL.COM –  
FONE: (83)9885-7500  
VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2023 ATÉ 02 DE MAIO DE 2024

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA/ FABRICANTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	MOTOCICLETA: ANO/MODELO 2022/2023 ABS OU SUPERIOR; Tipo SOHC, 2 VÁLVULAS, 4 TEMPOS, REFRIGERAÇÃO A AR, POTÊNCIA GASOLINA 20,7 CV (8.000 RPM), POTÊNCIA (GASOLINA) 20,9 CV (8.000 RPM), TORQUE (GASOLINA) 2,1 KGFM (6.500 RPM), TORQUE (ETANOL) 2,1 KGFM (6.500 RPM), CILINDROS 1, CILINDRADA 245 CC, DIÂMETRO X CURSO 74,0 MM X 58,0 MM, TAXA DE COMPRESSÃO 9,8 : 1, ALIMENTAÇÃO INJEÇÃO ELETRÔNICA, TIPO DE COMBUSTÍVEL GASOLINA/ETANOL, SUSPENSÃO DIANTEIRA GARFO TELESCÓPICO, SUSPENSÃO TRASEIRA BALANÇA TRASEIRA TIPO MONOCROSS COM LINK, CURSO DA SUSPENSÃO DIANTEIRA 220 MM (SUSPENSÃO) / 220 MM (RODA), CURSO DA SUSPENSÃO TRASEIRA 85 MM (SUSPENSÃO) / 204 MM (RODA), SISTEMA DE TRANSMISSÃO SINCRONIZADA, 5 VELOCIDADES, TRANSMISSÃO FINAL COBRENTÉ, EMBREAGEM MULTI-DISCO UNIDA, SISTEMA DE FREIOS ABS, FREIO DIANTEIRO DISCO HIDRÁULICO COM SISTEMA ANTI BLOQUEIO, Ø DO FREIO DIANTEIRO 245 MM (Ø EXTERNO), Ø DO FREIO TRASEIRO DISCO HIDRÁULICO, Ø DO FREIO TRASEIRO 203 MM (Ø EXTERNO), PNEU DIANTEIRO METZLER 80/90 - 21M/C 483 TOURANCE, PNEU TRASEIRO METZLER 130/80 - 18M/C 625 TOURANCE, TIPO DE CHASSIS BICO SEMI-DUPLIO, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 1385	06	UNID.	YAMAHA/ LANDER 2022/2023	R\$ 41.500,00	R\$ 249.000,00

MM, ALTURA DO ASSENTAMENTO 75 MM, CAPACIDADE DO TANQUE (RESERVA) 13,6L (4,1L), PESO LÍQUIDO 153 KG, COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA 2150 MM X 820 MM X 1210 MM, ALTURA MÍNIMA DO SOLO 270 MM, COM FRETE INCLUIDO, EMPILHAMENTO TAXAS EXPEDIDAS PELO DETRAN PAGAS, KIT DE SINALIZADOR FRONTAL E TRASEIRO COM 10 CANAIS, SENDO 08 NA COR RUBI E 02 NA COR CRISTAL, CONTROLADORA DIGITAL COM 10 CANAIS, SIRENE DIGITAL COM NO MÍNIMO 35 WATTS DE POTÊNCIA COM 5 TONS 12V, KIT DE CHICOTE ELETRÔNICO DE 10 SAÍDAS, CHAVE DIGITAL LIGA/DESLIGA PARA ACIONAMENTO DE SINALIZADORES, KIT DE BAGAGEIRO COM REFORÇO COM PORTA TONFA PARA INSTALAÇÃO DOS SINALIZADORES, PROTETOR DE CARENAGEM DIANTEIRO, BAULETO DE 27 LITROS REFORÇADO, ANTENA CURTA FIBRA CROMADA REFORÇADA.						
VALOR TOTAL:						R\$ 249.000,00
(DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL REAIS)						

Bayeux - PB, 02 de Maio de 2023.

VICTOR ROCHA SOARES  
DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX

**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX -  
DMTRAN**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00032/2023 – DMTRAN**

O Departamento Municipal de Trânsito de Bayeux-DMTRAN, em conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00010/2023 – DMTRAN concernente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00038/2023 - DMTRAN, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS sendo que o prazo de validade é de um ano contado da data da assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados.

EMPRESA: L. C. EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA,  
CNPJ: 06.349.848/0001-07  
ENDEREÇO: RUA DESEMBARGADOR JOAO BATISTA, 143, SALA 02 – BONGI – RECIFE/PE,  
CEP: 50751-380, EMAIL: LCMPREENDIMENTOS@HOTMAIL.COM –  
FONE: (81)8816-8888  
VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2023 ATÉ 02 DE MAIO DE 2024

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FITA ZEBRADA: PARA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E DEMARCAÇÃO DE ESPAÇOS. CONTENDO, NO MÍNIMO 200 METROS, COR AMARELA E PRETA	200	UND.	PLASTCOR	R\$ 26,50	R\$ 5.300,00
2	CINTO, FIVEIA LISA E PONTEIRA EM LATAO CROMADO PRATA. COMPOSIÇÃO: 100% NYLON. COR PRETA	35	UND.	LC	R\$ 20,57	R\$ 719,95
3	APITO, MATÉRIA PRIMA: AÇO CROMADO PRATA. APITO MILITAR TRÊS SILVOS BOCAL EM SILICONE PARA PROTEÇÃO DOS DENTES	35	UND.	ADICON	R\$ 47,00	R\$ 1.645,00
4	FIEL RETRÁTIL PRETO LISO SEM BRASÃO, CORDÃO EM POLIAMIDA E FABRICADO EM NYLON BUSTADO COM GANCHO NA PONTA DO CORDÃO PARA PRENDER O APITO, TRAVA PARA PRENDER O FIEL RETRÁTIL AO CINTO, LIMITADOR ACOPIADO NO CORDÃO PARA TRAVAMENTO EM CASO DE QUEDA. TAMANHO 6 CM X 7,5 CM E CORDÃO COM 100CM DE COMPRIMENTO	35	UND.	ME	R\$ 51,14	R\$ 1.789,90
5	CINTO DE GUARNIÇÃO (TÁTICO)-CONFECCIONADO EM	19	UND.	LC	R\$ 158,50	R\$ 3.011,50

	<p>NYLON COM SISTEMA DE FECHAMENTO EM PRESINHA COM REGULAGEM EM VELCRO E ACABAMENTO COM PROTEÇÃO LATERAL COM LARGURA DE 5CM E LOMBAR ZANPORTA TALONÁRIO (PORTA-TRECO). MATÉRIA PRIMA: TECIDO RIP STOP (CORDURAL PRETO NA COMPOSIÇÃO 50% POLIAMIDA E 50% ALGODÃO, MEDINDO 16 CM DE LARGURA 27 DE COMPRIMENTO E 8 CM DE PROFUNDIDADE DIVISÓRIAS INTERNAS PARA CANETA E CELULAR. PORTA TALONÁRIO REFORÇADO INTERNAMENTE. ABERTURA NA PARTE DE CIMA COM ZIPER DUAS DIVISÕES NA FRENTE, UMA EM CIMA OUTRA ENBAIXO, COM ZIPER EM CADA DIVISÃO E UMA LATERAL (PORTA CELULAR DUPLA, MEDINDO 16CM DE ALTURA X 9 CM DE LARGURA X 4CM DE PROFUNDIDADE E FECHAMENTO EM VELCRO E PRESINHA AFIADO NA LATERAL ESQUERDA DUAS ASTERES PARA PRENDER AO CINTO DE GUARNIÇÃO EM NYLON E VELCRO MEDINDO 3 CM DE LARGURA CADA UMA E DUAS CINTAS NA COXA NA LARGURA DE 4CM COM PRESINHA.</p>																						
6	<p>PORTA TALONÁRIO (PORTA-TRECO) MATÉRIA PRIMA: TECIDO RIP STOP (CORDURAL PRETO NA COMPOSIÇÃO 50% POLIAMIDA E 50% ALGODÃO, MEDINDO 16 CM DE LARGURA 27 DE COMPRIMENTO E 8 CM DE PROFUNDIDADE DIVISÓRIAS INTERNAS PARA CANETA E CELULAR. PORTA TALONÁRIO REFORÇADO INTERNAMENTE. ABERTURA NA PARTE DE CIMA COM ZIPER DUAS DIVISÕES NA FRENTE, UMA EM CIMA OUTRA ENBAIXO, COM ZIPER EM CADA DIVISÃO E UMA LATERAL (PORTA CELULAR DUPLA, MEDINDO 16CM DE ALTURA X 9 CM DE LARGURA X 4CM DE PROFUNDIDADE E FECHAMENTO EM VELCRO E PRESINHA AFIADO NA LATERAL ESQUERDA DUAS ASTERES PARA PRENDER AO CINTO DE GUARNIÇÃO EM NYLON E VELCRO MEDINDO 3 CM DE LARGURA CADA UMA E DUAS CINTAS NA COXA NA LARGURA DE 4CM COM PRESINHA.</p>	35	UNO	LC	R\$ 146,90	R\$ 5.141,50																	
7	<p>COTURNO IMPERMEÁVEL, DE CANO ALTO CONFECCIONADO COM TECNOLOGIA QUE GARANTA A</p>	35	UNO	MALLUCI	R\$ 634,28	R\$ 22.199,80																	
	<p>RESISTÊNCIA A ÁGUA MANTENDO A PERMEABILIDADE DO VAPOR DE UMIDADE, COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO QUE INIBE A PROLIFERAÇÃO DOS FUNGOS E BACTÉRIAS RESPONSÁVEIS PELOS MAUS ODORES NOS TECIDOS. ALTURA DE 26 CM E PESO DE 1,1KG, COM CABEDAL CONFECCIONADO EM SEMI-CROMO, ESPESURA DE 2,0 A 2,2 MM, ACOCHOADO NA PARTE DE SUPERIOR REVESTIDO EM COURO TÍPIC NAPE E ESPUMA DE 12MM. FECHAMENTO COM PASSADORES E GANCHOS EM NYLON E ATACADOR CONTRAFORTE INTERNO CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO LEVE E RESISTENTE, COM PALMILHA DE LIMPEZA BICOMPONENTE DE ALTO DESEMPENHO COM DESENHO ANATÔMICO COMPOSTA POR MATERIAL PL. (POLIURETANO) E MATERIAL DE FIBRAS DE ARAMIDA. PARA CONSTRUÇÃO DA PALMILHA, O MATERIAL EM PU DEVE SER INFUNDIDO DIRETAMENTE SOBRE A COMPOSIÇÃO FIBRAS DE ARAMIDA, OMIANDO ASSIM UMA PEÇA ÚNICA, NÃO SERÁ ACEITO A COAGEM DOS DOIS COMPONENTES. A PALMILHA DE LIMPEZA DEVE POSSUIR RESISTÊNCIA A FORÇA DE PERFORAÇÃO DE NO MÍNIMO 2.500 N. A PALMILHA DE LIMPEZA DEVERÁ POSSUIR ESPESURA DE NO MÍNIMO 26 MM E MÁXIMO DE 28MM NA PARTE TRASEIRA E DE NO MÍNIMO 9 MM E MÁXIMO 11 MM NA PARTE ANTERIOR, PROPORCIONANDO ABSORÇÃO NO IMPACTO EM TODA EXTENSÃO DO PÉ. O MATERIAL ANTIPELUDO DEVERÁ SER VISÍVEL NA FACE INFERIOR DA PALMILHA DE LIMPEZA, ALÉM DE MANTER O MESMO NÍVEL EM TODA FACE EM RELAÇÃO AO MATERIAL. EM PU, O MATERIAL DE FIBRAS DE ARAMIDA NÃO PODERÁ SER REMOVIDO SEM QUE HAJA DESTRUÇÃO DA PALMILHA. NA PARTE SUPERIOR DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO, UM SISTEMA MASSAGEADOR EM SEMICÍRCULOS NA REGIÃO FRONTAL, NA REGIÃO DO CALCANHAR DEVERÁ CONTER AMORTECEDOR EM ALTO RELEVO EM FORMATO RETANGULAR COM DIMENSÕES DE LARGURA DE NO MÍNIMO 8 CM E</p>																						
9		19	UNO	VERTIC	R\$ 445,00	R\$ 8.455,00																	
	<p>MÁXIMO DE 4,5 CM E COMPRIMENTO COM MÍNIMO DE 7,5 CM E MÁXIMO DE 8CM. A PALMILHA DEVERÁ SER COBERTA POR TECIDO 100% POLIÉSTER NA COR CINZA, DUBLADO EM EVA DE 1,6MM, ALÉM DE UMA TERCEIRA CAMADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, TIPO JERSEY, FIXADO ATRAVÉS DE VULCANIZAÇÃO SOBRE A SUPERFÍCIE DO MATERIAL EM PU COM SOLADO VULCANIZADO E COSTURADO EM TODA A EXTENSÃO DO CANAL DE BLAQUELAÇÃO LATERAL, COR PRETA, EM FORMA DE LINHOLA, COM ALTA RESISTÊNCIA A ADRSAÇÃO DEVERÁ CONTER TECNOLOGIA DE AMORTECIMENTO ATRAVÉS DO COMPONENTE "CUNHA DE AMORTECIMENTO", O QUAL, O AR PASSA PELA CALCANHEIRA E PALMILHA DE MONTAGEM CIRCULARDO NO INTERIOR DO SOLADO, EM SEGUNDA O AR É EMPURRADO PARA FORA DO CALÇADO ATRAVÉS DO DUTO DE ESCAPE LOCALIZADO NA PARTE INTERNA DO SOLADO COM A SAÍDA NA PARTE EXTERNA EM FORMA DE TRIANGULAR, EVITANDO QUE O MESMO RETORNE, MANTENDO O INTERIOR DO CALÇADO RESERVAO E DANDO MAIOR MADRIDADE AO USUÁRIO COM BICO CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO LEVE E RESISTENTE COM ATACADOR CONFECCIONADO NA COR PRETA, DIÂMETRO MÍNIMO DE 25MM, COM PONTAS RESINADAS E COMPRIMIDAS OU PLASTIFICADO, COMPRIMENTO DE 150 CM EM POLIÉSTER, COM AVANÇOS EM LINHA DE NYLON PLASTIFICADA DUPLA INTERNA E EXTERNAMENTE 60/40 RESPECTIVAMENTE. O proponente arrematante deverá entregar uma amostra no prazo máximo de 5 dias úteis, com a finalidade de atender o produto ofertado na proposta. Serão automaticamente desclassificados as propostas que tiverem o modelo rejeitado ou deixarem de entregar as amostras nos prazos estabelecidos, sendo convocada a próxima licitante, obedecida a ordem de classificação promovida.</p>																						
8	<p>BOTA TÁTICA PRETA CANO CURTO</p>	35	UNO	MALLUCI	R\$ 614,28	R\$ 21.499,80																	
	<p>CONFECCIONADA EM COURO DE ORIGEM ANIMAL COM COR ESPESURA DE 1,8/2,0 MM, COM SOLADO EM BORRACHA COM BLAQUELAÇÃO LATERAL E DESENHO ANTIDERRAPANTE, COM PALMILHA DE ABSORÇÃO DE IMPACTO COM MÍNIMO DE 25MM DE ESPESURA NA PARTE TRASEIRA E 15MM NA PARTE DIANTEIRA, COM FIBRA PERMEÁVEL QUE GARANTA CIRCULAÇÃO DO AR E TRANSPIRAÇÃO, COM FECHAMENTO POR ATACADOR E ILHÓS, ALTURA MÁXIMA DE 19CM E PESO MÁXIMO DE 1,2KG.</p>																						
9	<p>CONJUNTO CAPA DE CHUVA PARA MOTOCICLISTA (MOTOCICLETA) CONJUNTO MOTOCICLETA COMPOSTO DE JAQUETA NA COR AMARELO LIMÃO E CALÇA NA COR PRETA, FABRICADO EM NYLON EMBORRACHADO, COMPOSIÇÃO 70% POLICLORETO DE VINILA E 30% POLIAMIDA COM 42 FIOS LINDUIME E 31 FIOS NA FRAMA, COM ESPESURA DE 0,20MM E GRAMATURA DE 150G/CM<sup>2</sup> TODA FOMRADA INTERNAMENTE COM TELA DE POLIÉSTER MACIO. A COSTURA DE TODA PEÇA DEVERÁ SER EM DUPLA PROCESSO, PRIMEIAMENTE EM MÁQUINA OVERLOCK DE CINCO PISOS, A APÓS PESPOINTADO EM MÁQUINA RETA DE UMA AGULHA E A VEDÇÃO DA MESMA SERA ATRAVÉS DE SOLDA IMPERMEABILIZANTE DE POLIURETANO APLICADO ELETRONICAMENTE DIRETO SOBRE A COSTURA EM TODA A PEÇA BOLSÃO EXTERNO NO LADO ESQUERDO DO PITO E INTERNO DO LADO ESQUERDO DO PEITO, AS MANGUAS COMPRIMIDAS SENDO ELÁSTICO E VELCRO NA EXTREMIDADE PARA AJUSTE DO PUNHO E IMPEDIR A ENTRADA DE ÁGUA, ABERTURA FRONTAL COM FECHAMENTO DUPLA ATRAVÉS DE ZIPER E VELCRO SENDO UMA NA VISTA (COM APROXIMADAMENTE 8 CM DE CADA LADO). A BUSA DEVERÁ TER GOLA ALTA COM FECHAMENTO FRONTAL EM VELCRO, PARA UMA MELHOR ACOMODÇÃO DA MESMA AO CAPACETE E ASSIM EVITANDO INFILTRAÇÃO DE ÁGUA NA CINTURA TERÁ UM AJUSTE DE ELÁSTICO EM TODA VOLTAS NA BARRA PARA UMA</p>																						

<p>MELHOR FIXAÇÃO AO CORPO DO USUÁRIO SERÃO COSTURADAS NASAS REFLETIVAS NOS PUNHOS E NAS COSTA ACIMA DE 900 CD/LUX/M2 CONFECCIONADAS ATRAVÉS DE LAUDO TÉCNICO. ELAS DEVERÃO SE APRESENTAR NA COR PRATA QUANDO OBSERVAMOS SOB INCIDÊNCIA DE LUZ. ELAS DEVERÃO SER IMPERMEABILIZADAS PELO MESMO PROCESSO DAS DEMAIS COSTURAS, A FAIXA DEVE ATENDER O ITEM 6.1 (TABELA 4) DA NBR15292:2013 DEVERÃO CONTER EM SUA FABRICAÇÃO AVANÇAMENTOS DE SUPERIOR QUALIDADE COMO ZÍPER E VÉLUDO (TECHO PARAGUAI) AS LOGOTIPOS QUE SERÃO IMPRESSOS NA CAPA TERÃO APLICAÇÃO EM SILK SCREEN DE ALTA DEFINIÇÃO DIRETAMENTE SOBRE O CORPO DA JAQUETA, SENDO ELAS NA PARTE ESQUERDA DO PEITO COM A LOGOTIPO DO DISTRITO DE BAYEUX E NA PARTE DIREITA DO PEITO O NOME E TIPO SANGUÍNEO DO AGENTE. A CAPA DEVERÁ SER ENTREGUE NUMA BOLSA INDIVIDUAL TIPO POCHETE NAS MEDIDAS 27cm DE COMPRIMENTO E 20cm DE ALTURA COM FECHAMENTO EM BOTÃO DE PRESSÃO E PALA NA TRASEIRA PARA FIXAÇÃO AO CINTO DO AGENTE. A CALÇA É FABRICADA DO MESMO MATERIAL DA JAQUETA E COM O MESMO PROCESSO DE COSTURA REFORÇADA, A VEDAÇÃO ATRAVÉS SOLDA IMPERMEABILIZANTE DE POLIÉSTER. APLICADO ELETRONICAMENTE DIRETO SOBRE A COSTURA EM TODA A PEÇA. A CINTURA DEVERÁ CONTER ELÁSTICO REBATIDO INTERNAMENTE PARA FIXAR A CINTURA INTERNA DA BARRA, NA EXTREMIDADE DA CALÇA DEVERÁ TER ABERTURA TIPO FOLE COM 30cm DE ALTURA FECHADA ATRAVÉS DE ZÍPER DE PLÁSTICO. O CONJUNTO SERÁ FABRICADO NOS TAMANHOS P AO 85KG. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) VIGENTE, DEVERÃO SER APRESENTADOS OS SEGUINTES LAUDOS ABAND JURTAZEMENTE COM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, OS LAUDOS DEVERÃO SER REALIZADOS EM LABORATÓRIOS ACREDITADOS AO INTERNO E EM NOME DO</p>													
<p>FABRICANTE DA CAPA, LAUDOS DE CONFORTO, GRAMATURA, ESPESURA, CONTAGEM DE FIB, PENETRAÇÃO DE ÁGUA, TENDÃO DE COSTURAS, RESISTÊNCIA DAS COSTURAS SEGUINDO NORMA LABRA EM 180/95 COM RESULTADO SUPERIOR A 30N/95, E ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DA ATIVIDADE BACTERIANA APÓS A INGENERAÇÃO ATRAVÉS DE 10N/95 E SECAÇÃO DE 5 HORAS MICROORGANISMOS TESTADOS STAPHYLOCOCCUS AUREUS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA, O TIPO DE REDUÇÃO DAS CELULAS BACTERIANAS DEVE SER SUPERIOR A 95% EM AMBOS OS CASOS. APRESENTAR TAMBÉM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO VÁLIDO.</p>													
<p>LUVAS PARA MOTOCICLISTAS: MATÉRIA PRIMA: TECIDO DE POLIÉSTER NA COR PRETA, MODELO MEIO DEDO REFORÇO ENTRE OS DEDOS ALÇA ENTRE OS DEDOS PARA PETRADA REFORÇO EM BORRACHA NOS PUNHOS, PROTEÇÃO EM BORRACHA NAS PALMAS, PROTEÇÃO EM BORRACHA NOS DEGGS, PROTEÇÃO EM POLIURETANO REBATIDO, CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA.</p>	18	UNO	Y1	R\$ 135,00	R\$ 2.430,00								
<p>JAQUETA PARA MOTOCICLISTAS: SEMI-ARTICULADANA COR PRETA, PLACA DE REGIÃO DA CANELA MINIMALISTA ENCAIXE POR DENTRO DA BOTA, MATERIAL QUE ACOMPANHA A MOVILIZAÇÃO DOS JOELHOS, ALTA ABSORÇÃO DE IMPACTOS (EM CASO DE QUEDA) PODE SER USADA TANTO SOBRE QUANTO ABAIXO DA CALÇA, PLACAS VENTRIADAS, SUPERFÍCIE RÍGIDA COM DEFLETORES, FOAHO CONFORTÁVEL, SISTEMA DE PNEUS, ANATOMICAMENTE CORRETO, CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA.</p>	18	UNO	POUSPORT	R\$ 258,00	R\$ 4.644,00								
<p>COTOFELEIRA PARA MOTOCICLISTAS NA COR PRETA, PROTEÇÃO PLÁSTICA NA ANTEREIRA, COTOFEIO F TRICEPS, CAMADA DE INSULPORA</p>	18	UNO	IMS	R\$ 182,00	R\$ 3.276,00								
<p>COTOFELEIRA ESPECÍFICA PARA CADA LADO DO BRAÇO (DIREITA E ESQUERDA) SUCOME NA PARTE INTERNA, BORRACHA DE ALTA ABSORÇÃO NO COTOVELO, CINTAS ELÁSTICAS NO BRAÇO DO PILOTO, DIVERSAS ENTRADAS DE AR PARA MELHOR VENTILAÇÃO, CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA.</p>													
<p>CAPACETE PARA MOTOCICLISTAS, MATERIAL DO CASCO EM RESINA TERMOPLÁSTICA INJETADA, NA COR BRANCA, SISTEMA COM AÇÃOAMENTO MODULAR, ESCAMOTEÁVEL 180 GRAUS, COM TRAVAS DE SEGURANÇA EM AÇO, BOTÃO ÚNICO PARA ABERTURA, FORRAÇÃO TOTALMENTE REMOVÍVEL, LAVÁVEL, ANTILÚGICA E ANTIBACTERIANA (TECNOLOGIA QUE RESPONDE POSITIVAMENTE A MUDANÇA DE TEMPERATURA DO CORPO), SISTEMA DE VENTILAÇÃO: FRONTAL, SUPERIOR E INFERIOR COM SAÍDA DE AR FRASEIRA, VÍSEIRA EXTERNA EM POLICARBONATO DE 2MM COM PROTEÇÃO ANTRIRISCO, VÍSEIRA SOLAR INTERNA EM POLICARBONATO COM ESPESURA DE 1,5MM (AÇÃOAMENTO COM BOTÃO LATERAL), CINTA LINGULAR COM LINGOTE MICROMÉTRICO COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO E APLICAÇÃO DE VERNEZ NAS PARTES FRONTAL, LATERAL E TRASEIRA, CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) COM PRAZO DE VALIDADE CONTADO A PARTIR DO ANO DE ENTREGA.</p>	18	UNO	LS2 VALIANT	R\$ 3.200,00	R\$ 57.600,00								
<p>CURTINO CANO LONGO PARA MOTOCICLISTAS, CABEDAL E GÁSPEA, CABEDAL CONFECCIONADO EM COURO BOVINO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CURTIDA AO CROMO, ESPESURA DE 1,0 A 2,2 MM COM ACABAMENTO SEMICROMO, HIDROFUGADO, GÁSPEA CONFECCIONADO EM COURO BOVINO CURTIDO AO CROMO, COM BIQUERA EM BORRACHA, COM DESENHOS EM ALTO RELEVO (3D) PARA EVITAR DESGASTE DO COURO, FRADA</p>	19	UNO	CALLUCCI	R\$ 594,73	R\$ 11.299,87								
<p>ATRÁVES DE COLAGEM E COSTURA, FECHAMENTO EM ZÍPER DE NYLON, PRESENTE NA LATERAL INTERNA DO CANO, COMPRIMENTO DE 34 CM, A 40, DEVERÃO AUMENTAR OU DIMINUIR CONFORME A NUMERAÇÃO, RECOBERTA (COM TAMPA) EXTERNO EM COURO SEMI-CROMO QUE COBRA TODO O ZÍPER, FECHADO ATRÁVES DE VÉLUDO PRETO, FOLE PROTETOR INTERNO AO ZÍPER, CONFECCIONADO EM COURO TIPO NAPA, VÁCUUM COLOCADO VERTICALMENTE AO LONGO DA EXTENSÃO DA ABERTURA DO ZÍPER, PARTE SUPERIOR TRASEIRA DEVERÁ SER ACOLEHOADA COM ESPURA PU DE ESPESURA 12 MM E DENSIDADE 60 DE CINCO GOMOS REVESTIMENTO NA PARTE EXTERIOR EM COURO TIPO NAPA E NA PARTE INTERNA COM O TECIDO MULTIFUNCCIONAL, HAVERÁ NA LATERAL EXTERNA DOIS AMBOS PÉS UMA CAVIDADE NA VERTICAL EM V MEDINDO 10 CM PARA O NÚMERO AD IVAR ANDO DE ACORDO COM A NUMERAÇÃO, COM UM ELÁSTICO DE ALTA PRESSÃO DE 3 CM PARA PERMITIR UM MELHOR AJUSTE NA PANTUFURMA, PARTE DIANTEIRA NA ALPUNA DO PEITO DO PÉ HAVERÁ UM ACOLEHOADO DE SEIS GOMOS E ACIMA UM ACOLEHOADO DE UM GOMO EM ESPUMA PU DE ESPESURA 12 MM E DENSIDADE 60, REVESTIDO NA PARTE EXTERIOR EM COURO TIPO NAPA E NA PARTE INTERNA COM O TECIDO MULTIFUNCCIONAL, PARA MELHOR ACOMODAÇÃO E MOBILIDADE, PARTE TRASEIRA, ACIMA DO CALCANHAR HAVERÁ UM ACOLEHOADO DE QUATRO GOMOS EM ESPUMA PU DE ESPESURA 12 MM E DENSIDADE 60, REVESTIDO NA PARTE EXTERIOR EM COURO TIPO NAPA E NA PARTE INTERNA COM O TECIDO MULTIFUNCCIONAL, PARA MELHOR ACOMODAÇÃO E MOBILIDADE DO "TENDÃO DE AQUILES", PROTEÇÃO FRONTAL INTERNA NO COMPRIMENTO DA PARTE DANTEIRA DO CANO EM COURO RECONSTITUÍDO DE 2,5MM DE ESPESURA REVESTIDO EM COURO SEMI-CROMO HIDROFUGADO, E COSTURAS DUPLAS TRANSVERSAS, ACIMA DA PROTEÇÃO HAVERÁ UM ACOLEHOADO DE DOIS GOMOS EM</p>													

ESPUMA PU DE ESPESSURA 12 MM E DENSIDADE 0,3. RECORRENTO EM NA DA TIPO VÁCUO PARA MELHOR CONFORTO. REFLETIVOS DE SEGURANÇA LATERAL NA PARTE EXTERNA DE AMBOS OS PÉS NAVERA DOIS REFLETIVOS EM ALTA FREQUÊNCIA (ALTA FREQUÊNCIA É UMA SOLDA ELETRÔNICA, FEITA ATRAVÉS DE UMA PRENSA QUE RECEBE UMA DESCARGA DE ENERGIA DE 12 KV), NO FORMATO DE BUMERANGUE, NA COR PRATEADA, EM ALTO RELEVO COM DEFINIÇÕES EM ALTA FREQUÊNCIA, TALDEIRA NA REGIÃO DO CALCANHAR DE AMBOS OS PÉS NAVERA UM REFLETIVO EM ALTA FREQUÊNCIA (ALTA FREQUÊNCIA É UMA SOLDA ELETRÔNICA, FEITA ATRAVÉS DE UMA PRENSA QUE RECEBE UMA DESCARGA DE ENERGIA DE 12 KV), NO FORMATO DE BUMERANGUE NA COR PRATEADA, EM ALTO RELEVO COM DEFINIÇÕES EM ALTA FREQUÊNCIA. CANO: A ALTURA DO CANO DEVERÁ SER MEDIDA DE ACORDO COM A NORMAS NBR ISO 20344 JONDE A ALTURA É A DISTÂNCIA VERTICAL ENTRE O PONTO MAIS BAIXO DA PALMILHA INTERNA E O PONTO MAIS ALTO DO CANO; NA PARTE EXTERNA DO PÉ DIREITO NAVERA UM PONTA FACAS EM COURO FORRAÇÃO COM TECNOLOGIA QUE GARANTA A RESISTÊNCIA A AGUA, MANTENDO A PERMEABILIDADE DO VAPOR DE UMIDADE, COM TRATAMENTO ANTIBACTERIANO QUE INIBE A PROLIFERAÇÃO DOS FUNGOS E BACTERIAS RESPONSÁVEIS PELOS MAUS ODORES NOS TECIDOS. O SOLADO DEVERÁ SER VULCANIZADO E COSTURADO EM TODA A EXTENSÃO DO CANAL DE BILQUEAÇÃO LATERAL, COM ALTA RESISTÊNCIA A ABRASÃO. VÍCIO CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO LEVE E RESISTENTE. AVIAMENTOS: EM LIRHA DE NYLON PLASTIFICADA, DUPLA INTERNA E EXTERNAMENTE. 60/90 RESPECTIVAMENTE. O proponente arrematante deverá entregar uma amostra no prazo máximo de 5 dias úteis, com a finalidade de atestar o produto ofertado na proposta. Serão

automaticamente desclassificadas as licitantes que tiverem a multa rejeitada ou deixarem de entregar as amostras nos prazos estabelecidos, sendo convocado a próxima licitante obedecendo a ordem de classificação provisória.						
15	GARRAFA TERMOICA, CAPACIDADE DE 1L, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL COM INTERIOR ISOLADO A VÁCUO (DUPLA CAMADA); CONSERVA 24H FRIO E ATÉ 12H QUENTE, TAMPA DE ROSCA E HERMÉTICA.	1R	UND.	LC	R\$ 48,50	R\$ 873,00
16	COLETE: COLETE EM TECIDO FLEXÍVEL PARA VENTILAÇÃO NA COR AMARELO LIMÃO COM ACABAMENTO EM VÍDEO NA MESMA COR, COM FAIXA REFLETIVA NA COR AMARELO LIMÃO FLUORESCENTE FRENTE E COSTAS, NA PARTE ESQUERDA DO PEITO DEVERÁ CONSTAR A LOGOTIPO DO DMTRAN/BAYEUX E NAS COSTAS NOME A DEFINIR.	35	UND.	LC	R\$ 358,00	R\$ 12.530,00
VALOR TOTAL					R\$ 162.415,32 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)	

Bayeux - PB, 02 de Maio de 2023.

**VICTOR ROCHA SOARES**  
DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**INSTRUMENTO:** CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00137/2023 – DMTRAN  
**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MOTOCICLETAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB  
**MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023 – DMTRAN.  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº 00039/2023 – DMTRAN  
**DOTAÇÃO:** NATUREZA DA DESPESA: 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO;  
 02.012 – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE BAYEUX - DMTRAN;  
 04.125.2026.2070 – MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE BAYEUX  
**VIGÊNCIA:** DE 02 DE MAIO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023  
**CONTRATANTE:** DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX - DMTRAN, CNPJ Nº 30.280.822/0001-34  
**CONTRATADO:** GILMARA MARTINS DE PONTES, CNPJ: 13.167.781/0001-55  
**VALOR ESTIMADO:** R\$ 249.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL REAIS)

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**INSTRUMENTO:** CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00135/2023 – DMTRAN  
**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB  
**MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2023 – DMTRAN.  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº 00038/2023 – DMTRAN  
**DOTAÇÃO:** NATUREZA DA DESPESA: 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO;  
 02.012 – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE BAYEUX - DMTRAN;  
 04.125.2026.2070 – MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE BAYEUX  
**VIGÊNCIA:** DE 02 DE MAIO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023  
**CONTRATANTE:** DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX - DMTRAN, CNPJ Nº 30.280.822/0001-34  
**CONTRATADO:** L. C. EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 06.349.848/0001-07  
**VALOR ESTIMADO:** R\$ 162.415,32 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)